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KORT NYT

Uddannelsesvejledning kan ikke 
bare erstatte undervisning
I LEV er der nogle af vores kredse, som oplever, at kommunen generelt an-
vender 40 af de obligatoriske 840 undervisningstimer på en STU (ungdoms-
uddannelse for unge med særlige behov) til studievejledning. Herved går 
finansieringen for de 40 timer til kommunens uddannelsesvejledning (UU) 
og ikke til uddannelsesinstitutionen. 

Foranlediget af LEV har Karina Adsbøl (DF) spurgt den nu tidligere under-
visningsminister Ellen Trane Nørby, om 
det er i orden. I et meget klart minister-
svar gør Trane Nørby opmærksom på, 
at det ikke er lovlig praksis. 40 timers 
studievejledning kan godt indgå i nogle 
STU-forløb, men ikke som generel regel. 

Har du mistanke om, at din kommune 
også anvender nogle af STU-timerne 
på generel studievejledning, er du 
velkommen til at henvende dig til LEVs 
sekretariat.

SUNDHEDSTJEK: 

En del af det nære  
sundhedsvæsen
Danske Handicaporganisationer (DH) har offentlig-
gjort et sundhedsudspil, som er sendt til Udvalget om 
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Bud-
skabet er, at det nære sundhedsvæsen bør indeholde et landsdækkende 
tilbud om sundhedstjek til borgere med psykiske og kognitive handicap.

Det er veldokumenteret, at borgere med kognitive og psykiske handicap 
har massive sundhedsproblemer. Levealderen for personer med udviklings-
hæmning er cirka 14 år lavere end for befolkningen som helhed. For men-
nesker med alvorlig psykisk sygdom er den 15-20 år lavere. Og undervejs er 
der mange år med nedsat livskvalitet.

Der er efterhånden mange erfaringer, der viser, at sundhedstjek til denne 
målgruppe er en rigtig god ide, hvad LEV også har fremført mange gange. 

Et regelmæssigt tilbud om sundhedstjek vil være med til at mindske den 
alt for store ulighed i sundhed. Det vil også kaste samfundsøkonomiske 
gevinster af sig. Og sikre bedre forhold for såvel borgere og personale, 
skriver DH.

”Jeg fornemmer, at der i mange kommuner er en spirende erkendelse af, 
at borgere med kognitive og psykiske handicap skal sikres lige adgang til 
sundhed. Jeg håber, at udvalget - og bagefter også regering og Folketing 
- vil tage vores forslag om et sundhedstjek til sig”, siger Thorkild Olesen, 
formand for DH.

Se hele sundhedsudspillet på handicap.dk.

NY BOG: 

Borgerens  
inklusion i  
lokale fælles­
skaber 
Borgerens inklusion i lokale fælles-
skaber formidler forskningsresultater 
fra et forsknings- og udviklingsprojekt 
igangsat af Region Sjælland. Sigtet med 
bogen er at få større viden om mulig
hederne for inklusion i lokale fællesska-
ber for unge med vidtgående handicap.

Undersøgelsen omfatter tre botilbud 
med tre forskellige målgrupper – 
Synscenter Refsnæs (unge med synshan-
dicap), Glim Refugium (unge med sinds-
lidelser) og Bo- og Naboskab Sydlolland 
(unge med udviklingshæmning).

Det fremgår af undersøgelsen, at hæm-
mende faktorer for inklusion i lokale fæl-
lesskaber især kan lokaliseres udenfor 
beboernes hverdagsliv på botilbud-
dene. En udviklende indsats må derfor 
omfatte lokalområdet samt samfunds-
mæssige forhold.

BORGERENS INKLUSION I LOKALE 
FÆLLESSKABER 
- En undersøgelse af tre sociale tilbud i 
Region Sjælland
Af Anne Breumlund, Inger Bruun Hansen 
og Grit Niklasson
Aalborg Universitet, 2016
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AF ANNI SØRENSEN,  
LEVS LANDSFORMAND

LEDER

I november-nummeret af LEV Bladet takkede 
Sytter Kristensen af efter ’15 år i røg og damp’ som 
landsformand i LEV – og som fast lederskribent og 
ansvarshavende redaktør. I dette nummer er det så 
mig, der debuterer på denne lederplads, og det er 
naturligvis meget specielt for mig.

I disse uger prøver jeg at finde mig tilrette på den 
formandspost, som vores repræsentantskab valgte 
mig til for godt en måned siden. Jeg har forladt LEV 
Aarhus og er nu i gang med at lære LEV endnu bed-
re at kende. Både LEVs kommunekredse, regioner 
og sekretariatet – og alle vores samarbejdspartnere 
i de øvrige handicaporganisationer, KL, regeringen 
og mange andre. Det er omfattende, mangfoldigt, 
komplekst – og heldigvis også rigtig spændende.

Det er jo ikke hvem som helst, jeg efterfølger som 
landsformand. Sytter Kristensen har i sine 15 år i 
spidsen for LEV sat markante aftryk i den handicap-
politiske debat og styret den positive udvikling, 
som LEV har gennemgået. Sytter bliver svær at 
efterfølge – og derfor er det selvfølgelig både med 
glæde, stolthed og en god portion ydmyghed, at 
jeg straks har givet mig i gang med arbejdet. Men 
der er ingen vej uden om. Opgaven skal løftes, for 
LEVs opgave som interesseorganisationen for men-
nesker med udviklingshæmning og deres pårø-
rende er vigtigere end nogensinde. 

Jeg vil arbejde hårdt for at udvikle LEV, så vi i endnu 
højere grad formår at skabe synlighed om livsvil-
kårene for vores pårørende. Vi skal sammen skabe 
resultater og stoppe den nedskæringspolitik og 
den beskæmmende retorik, der har præget vores 
område de seneste år. Der er masser at tage fat på - 
eksempelvis:

•	 Førtidspension. Vi skal fortsat presse på for, at lov-
givningen overholdes og skærpes, så mennesker 
med udviklingshæmning sikres førtidspension. 
Vi skal bygge videre på erfaringerne med før-
tidspension som fokussag i LEV – både lokalt og 
nationalt. 

•	 Vi skal følge den nylige politiske aftale om ser-
vicelovens voksenbestemmelser til dørs. Både i 
forhold til påvirkningen af det konkrete lovarbej-
de – for eksempel når det gælder muligheden for 

tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse. Men også 
når det gælder den store opgave med at over-
våge implementeringen af den nye lovgivning i 
praksis. Den oplagte risiko for, at tilkøbsmulighe-
den underminerer den kommunale forpligtelse 
til at sikre den nødvendige socialpædagogiske 
støtte og ledsagelse, skal modvirkes.

•	 Vores succesfulde KLAP-projekt skal forankres og 
videreføres, når projektperioden udløber i 2017. 
De fantastiske muligheder, som mere end 2000 
mennesker med handicap har fået via skånejob 
på det almindelige arbejdsmarked, skal fast
holdes og videreudvikles.

•	 Handicappolitikken skal tilbage på sporet. LEV 
skal være den stemme i debatten, som insisterer 
på respekten for alle menneskers værdi og vær-
dighed – og på samfundets forpligtelse til at sikre 
ordentlige vilkår og udviklingsmuligheder, uanset 
handicap.

•	 Og mange andre vigtige emner …

For at realisere de mange politiske mål skal LEVs 
organisation videreudvikles. Vi skal sikre gode og 
gennemsigtige arbejdsformer mellem sekretariat, 
formandskab, forretningsudvalg, hovedbestyrelse, 
kommunekredse og tilsluttede foreninger. En ud-
fordrende politisk virkelighed i landets kommuner 
og på Christiansborg kræver, at vi alle bliver endnu 
bedre klædt på til arbejdet for mennesker med 
udviklingshæmnings rettigheder og vilkår. 

Lige nu er vi mange nye ansigter i organisationen, 
og vi må acceptere, at tingene nogle gange kom-
mer til at foregå en smule langsommere – og nogle 
gange mere søgende. Men med nysgerrighed, gå-
påmod og vilje er jeg sikker på, at vi nok skal ende 
med et endnu stærkere LEV.

November måneds repræsentantskabsmøde be-
kræfter mig i, at det nok skal lykkes. Mødet viste et 
enormt engagement og en åben debatkultur, som 
er en uvurderlig styrke for en forening som LEV. Jeg 
er stolt og taknemmelig over valget til landsfor-
mand i en forening, hvor lysten til at bidrage – og til 
at lytte til andre – er så stor, som den er i LEV. Det er 
det fundament, vi skal bygge videre på.

Jeg er stolt og 

taknemmelig 

over valget til 

landsformand 

i en forening, 

hvor lysten til at 

bidrage – og til 

at lytte til andre 

– er så stor, som 

den er i LEV. 

Det er det fun-

dament, vi skal 

bygge videre på.

Jeg vil arbejde hårdt  
for at udvikle LEV
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”Først og fremmest 
handler det om at ud-
fordre ham, motivere 
ham til at bruge sin 
egen krop.” Sådan 
forklarer Gunhild Pohl 
Nkunkununu selv sit 
arbejde med Niclas. 
Hun håber, at viden 
om brug af bevægelse, 
sanser og motorik 
bliver bredt ud, så det 
i højere grad end nu 
bliver en del af den 
daglige pædagogiske 
virkelighed for men-
nesker med handicap. 
Det vil være et skridt 
i den rigtige retning 
mod at sikre en bedre 
sundhedstilstand 
for mennesker med 
udviklingshæmning
 

Bevægelse er helt centralt for alle men-
nesker. Uden jævnlig kropslig aktivitet 
falder kroppen hen, sanser sløves, 
koordineringsevnen falder. Man bliver 
måske plejekrævende, og evnen til at 
bekæmpe sygdomme svinder ind. 

Niclas har bare den store udfordring, at 
han næsten ikke selv kan bevæge sig. 
Han kan ikke gå, ikke kravle, ikke sidde 
selv, næsten ikke vende sig i sengen. Og 
da han heller ikke har noget talesprog, 
er han helt afhængig af, at andre ser 
ham – og hjælper ham.

Til at hjælpe med at holde gang i 
Niclas har hans forældre, Susanne og 
Leif Strøm Hansen, hyret Gunhild Pohl 
Nkunkununu. Hun er psykomotorisk te-
rapeut og kender Niclas tilbage fra han 
gik på STU i Vordingborg. Nu foregår 
hjælpen i hjemmet – og for forældrenes 
egen regning, som rækker til et besøg 
hver anden uge.

Manglende tiltro til systemet har fået 
Susanne og Leif til at holde Niclas 
hjemme. Han har brug for hjælp døgnet 
rundt, men de er bange for, at han bliver 
overset i et større botilbud, fordi han 
aldrig gør opmærksom på sig selv. 
- Niclas skal man lære at kende, men det 
tager tid. Derfor har vi sat ting i gang 
herhjemme, forklarer Susanne.

Gunhilds arbejde med Niclas kan for-
håbentlig være med til at sikre ham 
en generelt bedre fysik og dermed 
sundhed. Manglende fysisk aktivitet 
kan føre til udvikling af type 2-diabetes, 
hjertekarsygdomme med mere. Og 
fysisk aktivitet er ofte en mangelvare for 
udviklingshæmmede. Danske Handi-
caporganisationer (DH) offentliggjorde 
således i 2014 en undersøgelse af fysisk 
aktivitet hos personer med funktions-
nedsættelser på bosteder. Den viste, at 
50 procent af målgruppen ikke får den 
nødvendige fysiske træning. Det norske 
videnscenter, Nasjonalt kompetanse-
miljø om utviklingshemming (NAKU), 
har desuden påvist, at en af de vigtigste 
årsager til denne inaktivitet er for lav 
personaledækning, manglende viden 
om sundhed blandt personalet og ukla-
re ansvarsforhold (Helserapport, NAKO).

Så der er desværre alt for gode grunde 
til, at mennesker med udviklings-
hæmnings levetid er uhyggeligt ringe. 
Statens Institut for Folkesundhed 
dokumenterede i en rapport fra 2014, 
at udviklingshæmmede kan se frem 
til 14,5 år kortere levetid end resten af 
befolkningen.

UDGANGSPUNKT I NICLAS’ 
PERSONLIGHED
Hvis 24-årige Niclas selv kunne bestem-
me, ville han bruge det meste af tiden 
på at se film på iPad. 'Teletubbies',  
'Bananer i pyjamas' og 'Bamse og kyl-
ling' er blandt favoritterne. Eller til at se 
på et lille legetøjstog. Han kan godt få 
tiden til at gå med at lave meget lidt. 

Han bliver dog glad, da Gunhild Pohl 
Nkunkununu træder ind ad døren.  
Også selv om hun hiver ham ud af hans 
zone af tryghed. For Gunhild kræver 
noget af Niclas. Hun arbejder med at 
blødgøre hans spændte muskler og led. 

Susanne, Niclas og Leif Strøm Hansen.

Det er svært at  

opsøge sanseindtryk, 

når man som Niclas ikke 

er mobil. Han har behov 

for masser af hjælp
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Og hun aktiverer ham ved forskellige 
øvelser og lege. Hun holder plastiklege
tøj op, så han kan daske til det, hun 
lader ting dumpe ned på gulvet, så han 
kan høre og reagere på lyde, hun kaster 
bolde til ham, som han kan række ud 
efter. Gunhild siger om sit arbejde med 
Niclas: 
- Det er svært at opsøge sanseindtryk, 
når man som Niclas ikke er mobil. Han 
har behov for masser af hjælp. Min 
behandling tager udgangspunkt i hans 
personlighed. Det betyder, at når han 
får behandling, handler det ikke i første 
omgang om, at han skal blive bedre til 
noget, men om at han har en oplevelse 
af, at det her er godt for ham. Det skal 
være meningsfuldt for ham. Så jeg ser 
på, hvad han giver udtryk for. Er han 
nysgerrig, glad, vred? Hvordan reagerer 
han på det? Når han bliver aktiv, byg-
ger jeg videre på det. På den måde 
bygges behandlingen op på, hvad han 
interesserer sig for. Over et forløb bliver 
behandlingen mere specifik i forhold til, 
hvem han er, og hvad han kan. 

Susanne tilføjer:
- Hvis Niclas ikke får behandling i en 
længere periode, bliver han stiv som 
et bræt. Han går jo også til fys en gang 
om ugen, men det, som Gunhild gør 
så godt, er, at han får rørt nogle andre 

DAP
Psykomotorisk terapi er egentlig et gammelt fag. Tidligere blev tera-
peuterne kaldt afspændingspædagoger. Hvor mange mennesker med 
udviklingshæmning, der rent faktisk får psykomotorisk terapi, er usikkert. 
Den faglige organisation bag terapeuterne, Danske Psykomotoriske Tera-
peuter (DAP), kæmper for at gøre uddannelsen kendt – og anderkendt:
- Det er svært at komme ind og lave det vi kan. Vi kan godt mærke, at der 
spares i kommunerne, og så vælger man i stedet ”det sikre” i form af mere 
kendte behandlingsmetoder, siger formand for DAP, Rolf Auhagen.
- Vi har nogle unikke kompetencer, som giver øget livskvalitet, og at 
borgeren bliver bedre til at håndtere sin tilværelse.

DAP er en lille faglig organisation med cirka 1000 medlemmer. Derfor er det 
også for mindre ressourcer, at organisationen kæmper for medlemmerne. 
Men Rolf Auhagen og DAP prøver alt det de nu kan ved at fortælle de gode 
historier, lave materiale til sundhedscentre og beslutningstagerne i kommu-
nerne, så værdien af det, som terapeuterne kan, bliver tydeligere.

Gunhild Pohl Nkunkununu stimulerer Niclas’ krop og sanser på mange forskellige måder. Niclas er helt 
afhængig af, at andre hjælper ham med at holde gang i krop og sind, så han kan leve så sundt og aktivt et liv 
som muligt.

Det skal være meningsfuldt for ham. Så jeg ser 

på, hvad han giver udtryk for. Er han nysgerrig, 

glad, vred? Hvordan reagerer han på det? Når han 

bliver aktiv, bygger jeg videre på det
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muskler. Hun gør det, så bevægelse og 
leg flyder sammen. Det er sjovt for ham, 
når Gunhild kommer – han bliver en 
helt anden dreng, som er meget gla-
dere. Niclas er jo også spastisk, og der 
er ingen tvivl om, at Gunhilds arbejde 
med ham er med til at trække tiden for 
operationer.
- Vi andre kan heller ikke bare sidde 
uden at røre os, supplerer Leif, Niclas’ far.
- Det er fint, du kommer en gang om 
ugen. Men det er ikke nok. Du skulle jo 
være her hver eneste dag, siger Susanne 
med henvisning til Gunhild.

Det er Gunhild sådan set enig i, men 
rent praktisk er det umuligt. Hendes 
løsning på det er derfor at give viden 
videre til nogle af de hjælpere, der dag-
ligt er omkring Niclas. 

TRÆNING AF HJÆLPERE ER  
AFGØRENDE
Helt generelt mener Gunhild Pohl Nkun-
kununu, at pædagogisk personale bur-
de lære mere om, hvordan man møder 
borgeren gennem kroppen. 
- På bo- og aktivitetstilbud burde der 
være tilknyttet terapeuter, som kan give 
fif til det øvrige personale, så borgeren 
kan lære at bruge sig selv mere. Jeg 
oplever også, at der er lydhørhed. Jeg 
har selv undervist flere pædagoger, og 

for mange er det en øjenåbner. På den 
måde er vores arbejde jo heller ikke så 
forskelligt, jeg er bare specialiseret in-
den for kroppen. Jeg kan give dem mere 
viden om noget, de ved lidt om i forve-
jen. For eksempel kan kommunikation 
med en borger nogle gange være mere 
effektfuld, hvis den er kropslig i stedet 
for verbal. Specielt hvis borgeren kogni-
tivt ikke er så udviklet. Et venskabeligt 
dask eller lidt drillen ved at skubbe og 
afvente at blive skubbet tilbage kan 
være en måde at kommunikere på, som 
borgeren har mulighed for at forstå og 
give en respons på. 

Og netop træning af Niclas’ hjælpere er 
helt afgørende, forklarer Susanne Strøm 
Hansen:
- Det gør en stor forskel. Hjælperne  
bruger nogle af Gunhilds øvelser, og  
det er med til at holde Niclas i gang. 
Der skal ikke så meget til, før han mister 
funktioner. Han har i perioder været 
syg i længere tid, og så bliver han sat 
så meget tilbage. Men Gunhilds og 
hjælpernes arbejde med ham har gjort, 
at han efterhånden har genvundet sine 
funktioner. Og så synes han ovenikøbet, 
at det er sjovt, når også hjælperne gør 
nogle nye ting med ham.

Hvad er psykomotorik
Psykomotorik opstod som selvstændigt fag 
i1930´erne ud fra et ønske om at finde nuan-
cerede måder at arbejde med sammenhæn-
gen mellem krop, personlighed og samfund. 
Psykomotorisk terapi er integrationen af 
krop, psyke, erkendelse og handling. Hele 
personligheden involveres i behandlingen, 
hvor det centrale er samspillet mellem den 
kropslige behandling, oplevelsen af krop-
pen, personligheden og ressourcerne.

Psykomotoriske terapeuter arbejder med 
sundhedsfremme, forebyggelse af fysisk og 
psykisk sygdom, undervisning, behandling 
og rehabilitering. Psykomotoriske terapeu-
ter arbejder i kommuner og regioner, i pri-
vate og offentlige virksomheder samt i eget 
selvstændigt virke. 

Kilder: wikipedia.org/dap.dk

Om Gunhild Pohl  
Nkunkununu
Gunhild Pohl Nkunkununu er ud-
dannet psykomotorisk terapeut/
afspændingspædagog, som er en 
tre-årig statslig anerkendt uddan-
nelse. Gunhild Pohl Nkunkununu 
har endvidere en diplomuddan-
nelse i sundhedsfremme og har 
taget kurser i kraniosakralterapi 
og sanseintegration. Gunhild Pohl 
Nkunkununu har særlig erfaring 
med behandling og træning af 
mennesker med handicap og 
benytter sanseintegration, neuro-
pædagogik.

Læs mere på 
www.kroppen-i-livet.dk.
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Der er klare tendenser til gen-institutionalisering i både 
Danmark, Norge og Sverige. Danmark indtager en pinlig, ube-
stridt førsteplads i den udvikling efterfulgt af Norge. Det er i 
første række mennesker med udviklingshæmning, der udsættes 
for nye og mere institutionslignende boliger, men hvem bliver 
mon de næste? Det var på dagsordenen ved Norske ULOBAs 
jubilæumskonference

Uloba, der blev etableret i 1991, er en 
norsk forening, som arbejder for at give 
mennesker med funktionsnedsættelser 
mulighed for en Brugerstyret Personlig 
Assistance. Foreningen udspringer af 

et stærkt engagement hos mennesker 
med handicap, og ULOBA har siden sin 
etablering kombineret en skarp politisk 
fortalervirksomhed med det at være 
arbejdsgiver for hjælpere i BPA-ordnin-

ger. ULOBAs slogan er ”Stolt, stærk og 
synlig”, og målet for deres arbejde er at 
sikre mennesker med handicap ret til 
frihed og deltagelse i samfundet.

I oktober havde ULOBA 25 års jubilæum, 
og det valgte man at fejre med en stor 
konference i Oslo over tre dage. Og 
at der var tale om en konference med 
format sås blandt andet af, at den blev 
åbnet af Norges statsminister, Erna 
Solberg. Der var lagt et tydeligt skandi-
navisk perspektiv i programmet, og der 
var oplægsholdere fra både Sverige og 
Danmark – og naturligvis også Norge. 
Fra Danmark bidrog LEVs politiske kon-
sulent med et oplæg om de nye store 
handicap-bo-institutioner, som mange 
kommuner opfører i disse år.

DANMARK SOM ’FOREGANGSLAND’
Konferencen viste, at tendenserne til 
igen at opføre nye store bo-institutioner  
er mest tydelig og ekstrem i Danmark. 
Til konferencedeltagernes store over-
raskelse og forfærdelse kunne LEVs 
konsulent berette, at det ikke er så 
usædvanligt endda, at der i Danmark 
opføres boligkomplekser til 50, 60 eller 
80 mennesker med udviklingshæm-
ning under samme tag. Den gradvise 
af-institutionalisering, som vi var vidne 
til fra især 1980 og et par årtier frem, er 
vendt på hovedet, og vi bevæger os nu 
ikke længere generelt mod mere hjem 
og mindre institution.

AF THOMAS GRUBER, POLITISK KONSULENT  ■ 

    imod større
institutioner

Handicapgrupper i 
Skandinavien rykker 
sammen 

Thomas Gruber fortalte om udviklingen i Danmark på boligområdet for mennesker med udviklingshæmning. Norges statsminister, Erna Solberg, åbnede konferensen,  
hvilket siger en del om, hvor højt området prioriteres i Norge.
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Sverige har ikke så tydelige tendenser 
til genindførelsen af fortidens store 
centralinstitutioner. Her synes den 
gradvise afvikling af institutionerne at 
fortsætte. Men i Norge er situationen 
på mange måder sammenlignelig med 
Danmarks. Norges kommuner er også 
blevet ukritisk fascineret af stordrift, 
og der er tydelige tendenser til, at der 
over de seneste par år bliver etableret 
nye store institutionslignende boliger 
til mennesker med udviklingshæmning. 
Men det er unægtelig i en helt ander-
ledes målestok end i Danmark. I Norge 
ringer alarmklokkerne allerede, når der 
opføres institutionslignende boliger til 
mennesker med handicap med mere 
end fem boliger i samme kompleks. 

Antallet af nyopførte større boliger i 
Norge (med mere end fem boliger i 
samme kompleks) faldt frem til 2012, 
hvorefter antallet er steget markant. 
Fra under 15 nye boliger årligt i 2012 
til cirka 30 i 2015. Sammenlignet med 
Danmark har Norge siden midten af 
1990’erne været et foregangsland 
i forhold til en konsekvent statslig 
regulering, der skulle sikre afviklingen af 
store bo-institutioner. Afviklingen skete 
ganske hurtigt, og det er tydeligt, at den 
regulering har virket effektivt frem til 
omkring 2012, hvorefter også Norge har 
oplevet et gradvist skred i den forkerte 
retning. Norge har dog ikke eksempler 
på de deciderede kæmpeinstitutioner, 
der er blevet etableret i Danmark.

SOLIDARITET PÅ TVÆRS AF 
HANDICAPGRUPPER
Overskriften på ULOBAs jubilæums
konference var ”BPA eller institution 
– fri eller fængslet?”, og det indrammer 
glimrende den hovedstrømning, der var 
i konferenceindlæggene og i den debat, 
som også fandt sted i workshops. 
Som i Danmark er det i Norge relativt få 
mennesker med udviklingshæmning, 
som har en BPA-ordning, og denne 
gruppes BPA er organiseret på en anden 
måde, der giver en del mindre uafhæn-
gighed og fleksibilitet. Langt de fleste 
modtagere af en BPA – både i Norge og 
i Danmark – er personer med fysiske 
funktionsnedsættelser. Det kendeteg-
nede også konferencedeltagerne på ju-
bilæumskonferencen – de var for langt, 
langt hovedpartens vedkommende 
engagerede ULOBA-medlemmer med 
fysiske handicap.

Alligevel var situationen for mennesker 
med udviklingshæmning et af konfe-
rencens klare fokuspunkter. Det viste en 
tydelig solidaritet på tværs af handicap
grupper. Men det afspejlede også en 
erkendelse hos ULOBA og blandt mange 
af deltagerne, nemlig at de tendenser, 
vi ser til gen-institutionalisering af  
mennesker med udviklingshæmning 
risikerer at ’sprede sig’ til mennesker 
med fysiske handicap. 

Både i Norge, Sverige og Danmark er 
BPA-ordningen under konstant pres. 
Det tager dels form af ’grænsesøgende’ 
kommunale BPA-afgørelser, der sigter 
på at indskrænke hjælpen, for eksem-
pel i ydertimerne. Men det ses også i 
konstante mere ideologiske angreb på 
BPA-ordningen fra især Kommunernes 
Landsforening, der synes, ordningen er 
for dyr for kommunerne – og som derfor 
opfordrer politikerne på Christiansborg 
til at ændre den i ’en mere styrbar 
retning’. Derfor er der også tendenser 
til ’institutionalisering’ af tilværelsen for 
mennesker med fysiske handicap, som 
har en BPA-ordning, idet deres hand-
lefrihed og fleksibilitet indskrænkes på 
samme måde, som det sker i bosteder 
med videre. 

Men det handler ikke kun om udsigten 
til forringelser af BPA. På konferencen 
var det tydeligt, at mange var bekym-
rede for tendenserne til en egentlig 

institutionsanbringelse af den gruppe 
mennesker med fysiske handicap, som i 
dag benytter BPA. 

Og denne risiko er formentlig ganske 
nærliggende. De mange nybyggede og 
store institutionslignende bosteder er 
som hovedregel opført med mennesker 
med udviklingshæmning som mål-
gruppe. Men vi ser allerede nu tegn på, at 
en del kommuner har fået bygget større 
og mere, end der er behov for inden for 
kommunegrænsen. Kommunerne er 
generelt modvillige mod at visitere til 
botilbud på tværs af kommunegræn-
serne, hvilket ofte medfører tomme 
pladser i botilbuddene. Tomme pladser 
koster penge for kommunerne – og det 
skaber en klar tilskyndelse til at finde en 
ny beboer til den tomme lejlighed. Koste 
hvad det vil. Det kan over tid øge presset 
på mennesker med fysiske handicap i ret-
ning af mere institution og mindre BPA.

Solidariteten på tværs af handicapgrup-
per, som den kom til udtryk på ULOBAs 
jubilæumskonference, var et stærkt 
signal om vilje til – og nødvendigheden 
af – sammenhold. Som afslutning på 
konferencen blev der i diverse work-
shops drøftet mulighederne for at tage 
et fællesskandinavisk initiativ mod ten-
denserne til gen-institutionalisering af 
mennesker med handicap. Hvilken form 
og karakter, et sådant initiativ kunne få, 
er endnu uklart. Men udgangspunktet 
er sammenlignelige handicappolitiske 
udfordringer, som vi kan støtte hinan-
den i løsningen af. På tværs af Skandi-
navien – og på tværs af forskellige grup-
peringer af mennesker med handicap.

Til konferencedeltagernes 
store overraskelse og 

forfærdelse kunne LEVs 
konsulent berette, at det 

ikke er så usædvanligt 
endda, at der i Danmark 

opføres boligkomplekser til 
50, 60 eller 80 mennesker 

med udviklingshæmning 
under samme tag

Thomas Gruber i samtale med Egil G. Skogseth fra 
Uloba



12  n  LEV DECEMBER 2016



LEV DECEMBER 2016  n  13  

Politisk aftale om servicelov 

November måned var mildest talt 
begivenhedsrig. USA valgte sin næste 
præsident, og LEV fik ny landsformand. 
Og Lars Løkke Rasmussen dannede sin 
tredje regering sammen med Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti. 
Danmark fik dermed en række nye mi-
nistre, herunder ny socialminister og ny 
beskæftigelsesminister. 

Og ikke nok med det. Kort før de helt 
store begivenheder ’breakede’, lykkedes 
det daværende social- og indenrigsmi-
nister, Karen Ellemann, at indgå et bredt 
politisk forlig om ændringer i service
lovens voksenbestemmelser. En opgave, 
som hun havde overtaget fra sin radi-
kale forgænger, Manu Sareen, der i ja-
nuar 2014 valgte at trække et lovforslag 
tilbage, efter det havde modtaget et 
rekordstort antal kritiske høringssvar. 

På linje med Sareen gik Ellemann til de 
politiske forhandlinger med et ønske 
om at svække handicappedes rettig-
heder. Forslagets nøgleelement havde 
godt nok skiftet navn fra ’tilbudsvifte’ 
til ’Indsatskatalog’, men for mennesker 
med udviklingshæmning og andre med 
handicap var resultatet det samme. Hvis 
viften eller kataloget var blevet reali-
seret, ville det have medført tab af helt 
fundamentale rettigheder. 

Heldigvis lykkedes angrebet på rettig-
hederne heller ikke for Karen Ellemann. 
Og det er der grund til at glæde sig over.

Som vi har beskrevet i flere omgange 
her i bladet, så ville det foreslåede ind-
satskatalog reelt erstatte nugældende 
lovfæstede rettigheder til eksempelvis 

et aktivitets- og samværstilbud, med 
et samlet skøn på tværs af stort set alle 
paragrafferne på voksenområdet. Ind-
satskataloget var blevet en decideret 
rettighedskatastrofe for mange menne-
sker med udviklingshæmning. 

Der er grund til at være taknemmelig 
over for de politikere, som valgte at 
lytte til handicaporganisationernes 
bekymringer og kaste indsatskataloget/
tilbudsviften i reform-skraldespanden.

BRUGERBETALING OG VARSLING
Men reformen af serviceloven røg ikke 
helt på gulvet, sådan som det skete for 
Manu Sareen i 2015. Det lykkedes nem-
lig Karen Ellemann at skabe opbakning 
til en række mindre ændringer i service
loven. Blandt de to, som kan få størst 
betydning for LEVs målgruppe, er a) 
muligheden for tilkøb af socialpædago-
gisk ledsagelse og bistand og b) varsling 
af kommunale afgørelser på nogle få 
områder.

Partierne i servicelovsaftalen har aftalt, 
at borgeren fremover skal kunne til-
købe socialpædagogisk ledsagelse og 
bistand i forbindelse med ferie og lig-
nende – med andre ord brugerbetaling 
på socialpædagogisk ledsagelse. Der er 
tilføjet diverse forsikringer om, at tilkø-
bet ikke må gå ud over kerneydelsen og 
de rettigheder, som findes i lovgivnin-
gen i dag. Men formuleringerne er for 
uforpligtende til at forhindre, at tilkøbs-
modellen undergraver udviklingshæm-
medes nugældende rettigheder til 
ledsagelse i forbindelse med ferie og 
lignende.

Som noget helt nyt skal der desuden 
indføres varsling på kommunale afgø-
relser. Varsling kan i princippet blive 
en markant styrkelse af borgerens rets-
sikkerhed, idet det betyder, at en ny 
kommunal afgørelse først træder i kraft 
efter en minimums-varslingsperiode på 
14 uger. 

Ifølge den politiske aftale kan varslingen 
kun anvendes i sager, hvor en kommu-
nal afgørelse har vidtrækkende konse-
kvenser, som ikke eller kun vanskeligt 
lader sig genoprette, selvom borgeren 
vinder en efterfølgende klagesag. Der-
for har partierne eksempelvis medtaget 
afgørelser om Borgerstyret Personlig 
Assistance, BPA, i varslingssystemet.

Men helt centrale servicelovsydelser 
som beskyttet beskæftigelse (§ 103), 
aktivitets- og samværstilbud (§ 104) og 
socialpædagogisk bistand (§ 85) er ikke 
omfattet af aftalen om et varsel. Hvorfor 
partierne ikke mener, at eksempelvis fra-
tagelsen af et værkstedstilbud har vidt-
rækkende konsekvenser for det daglige 
liv, er svært at forstå.

I foråret forventes regeringen at frem-
sætte et egentlig lovforslag på bag-
grund af den politiske aftale. 

Via lev.dk kan du læse mere 
om aftalen og finde link til selve 
aftaleteksten.

Indsatskataloget og et udvidet kommunalt skøn blev kasseret i 
forliget om en reform af servicelovens voksenbestemmelser. Der 
kunne ikke skabes politisk flertal for kataloget. Det kunne der til 
gengæld for at indføre en såkaldt tilkøbsordning for socialpæ-
dagogisk ledsagelse. Den værste katastrofe er dermed afværget, 
men der er grund til bekymring for, hvordan det vil gå, når der 
indføres brugerbetaling

AF THOMAS GRUBER, POLITISK KONSULENT I LEV  ■  

Heldigvis lykkedes 
angrebet på 

rettighederne 
heller ikke for 

Karen Ellemann. Og 
det er der grund 

til at glæde  
sig over
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For første gang i LEVs 64-årige historie 
var der hele fem kandidater til den le-
dige post som landsformand, der skulle 
vælges på repræsentantskabsmødet 
den 5.- 6. november i Kolding. Sytter 
Kristensen havde allerede for lang tid 
siden annonceret, at hun ville stoppe 
efter 15 år som formand i forbindelse 

med dette repræsentantskabsmøde. 
Det gav en helt særlig stemning og 
spænding på mødet. Der blev snak-
ket og diskuteret i korridorerne op til 
afstemningen. Det var svært på forhånd 
at vide, hvordan valget ville falde ud, 
for hverken Megafon eller Gallup havde 
lavet målinger på udfaldet.

Kandidaterne havde mulighed for at 
præsentere sig selv i først en lille tale 
og dernæst en debat, som blev styret af 
TV2-journalisten Michael Meyerheim. 
På række og geled sad kandidaterne 
og svarede på alt fra, hvad de ville gøre, 
hvis Ekstra Bladet ringede klokken 12 
om aftenen med en sag om pengepu-
geri i en kommunekreds til, hvem der 
skulle banke hvem på plads, hvis en 
kredsrepræsentant gav udtryk for en 
anden holdning til institutionsbyggeri 
end den, som LEV har udmeldt.

Alle kandidaterne svarede dog fint for 
sig. Så spændingen om udfaldet var 
helt intakt til afstemningen fandt sted 
næste dag. Her fik Anni Sørensen i første 
omgang 50 stemmer, mens Tonny Mor-
tensen fik 45. Lasse Surrow, Grete Fält-
Hansen og Finn Thranum fik tilsammen 
15 stemmer. Det betød, at der skulle en 
anden valgrunde til mellem de to kan-
didater, der fik flest stemmer, for ingen 
havde fået mindst 50 procent af de 
afgivne stemmer. I anden valgrunde fik 
Anni Sørensen 57 stemmer, mens Tonny 
Mortensen fik 52.

AF ARNE DITLEVSEN  ■

Anni Sørensen 
valgt til 
ny 

lands
formand

I et tæt opløb med 
Tonny Mortensen 

blev Anni Sørensen 
fra Aarhus valgt til ny 

formand for LEV. 
I alt dystede fem 

kandidater om posten
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TAK FRA ANNI
Den nyvalgte landsformand, Anni Sø-
rensen, takkede for valget. Hun lagde 
ikke skjul på, at det havde været et hårdt 
repræsentantskabsmøde, men hun 
lagde op til samling og fokusering på 
det kommende arbejde.
- Det har nok været et af de hårde re-
præsentantskabsmøder. Det er svært at 
stille op, svært at blive valgt og svært 
ikke at blive valgt. Med et helt nyt for-
mandskab og et nyt forretningsudvalg 
bliver det forandringens vinde, der kom-
mer til at blæse. Men vi har brug for alle 
kræfter – gamle som nye. Så jeg håber, 
at når dette møde er overstået, så er der 
flere ting der samler os end skiller os. 
- Jeg håber på, at alle vil være med til at 
udvikle LEV, og på jeres alles opbakning. 
Jeg glæder mig personligt rigtig meget 
til at komme i gang med arbejdet. Jeg 
håber, at mange har lyst til at se mig 
derude i kredsene og foreningerne, for 
jeg har brug for at møde jer og vil rigtig 
gerne diskutere politik med jer. Og det 
er det vi skal fremover.

STAFETTEN GIVES VIDERE  
FRA SYTTER
Mødets allersidste ord fik den afgåede 
formand Sytter Kristensen. Først over-
rakte hun en et par hvide handsker 
til Anni Sørensen, så hun kan møde 
standsmæssigt op hos dronningen, når 
der er kur i starten af det nye år. Og så 
sagde hun tak for de mange år, hun har 
fået lov til at stå i spidsen for LEV:
- Jeg er kommet til at lære mange af jer 

at kende for noget rigtig godt og varmt, 
som vi er fælles om, nemlig vores ar-
bejde i LEV – og det er rigtig dejligt. Det 
allermest berigende ved mit arbejde i 
LEV har været at være med til at sætte 
dagsordenen på nogle vigtige emner, 
som har været så vigtige – og at være 
med til at flytte nogle ting, som har så 
stor betydning for andre mennesker, 
det er utroligt. Det er med til at drive, 
at man har lyst til at fortsætte, selv om 

Om Anni Sørensen
LEVs nye landsformand, Anni Sørensen, er 57 år, gift med Jesper, og bor i 
Aarhus. Hun er uddannet folkeskolelærer. Anni er mor til Jakob og Mads. 
Mads er 20 år og født med Downs syndrom.

Anni har i de senere år været kredsformand for LEV i Aarhus. Det har bety-
det, at der har været nok at se til. For LEV Aarhus har med succes kæmpet 
mange lange og seje kampe mod kommunen. Kredsen har således gået 
forrest i kampen for flere boliger til mennesker med udviklingshæmning, 
imod forældrebetaling for børn på døgninstitutioner, imod en såkaldt 
kvalitetsstandard for STU, for ledsagelse til beboere i botilbud og for flere 
midler til handicapområdet. 

Der trækkes lod om den række-

følge, som formandskandidaterne 

skal præsentere sig selv.

Formandskandidaterne lytter til 

gode råd fra Michael Meyerheim.
LEVs nye næstformand Ib Poulsen

 LEVs nye formand, Anni Sørensen, får et par hvide handsker 

af afgåede formand, Sytter Kristensen, så Anni kan blive 

standsmæssigt klædt på til nytårskur hos dronningen i 

januar.

Sytter Kristensen siger tak til Tonny 

Mortensen, der ikke genopstillede til FU 

og som næstformand, for den store indsats 

han har ydet her. Tonny er dog fortsat aktiv i 

LEVs hovedbestyrelse.



Øvrige politiske poster i LEV
Repræsentantskabsmødet var ud over formandsvalget også ramme  
om valg af ny næstformand og valg af LEVs forretningsudvalg.  
Og i begge tilfælde var der kampvalg.

Valget til næstformandsposten stod 
mellem Morten Løvschall, LEV Holbæk, 
og Ib Poulsen, LEV Odense. Rollen som 
næstformand er ikke særlig udførligt 
beskrevet i vedtægterne. Det skal aftales 
nærmere med formanden og forret-
ningsudvalget.

Men de to kandidater fortalte kort om 
deres baggrund og fokusområder, hvor-
efter der var afstemning. Her løb Ib Poul-
sen af med sejren med stemmerne 75 
mod 32. Ib Poulsen er tidligere forstan-
der og direktør for Socialt Lederforum. 
Hans fokusområder som næstformand 
vil blandt andet være forskning, bedre 
kommunikation og medlemshvervning. 
Og selv om han måske er blevet lidt grå 
i toppen, er han da ikke så gammel som 

de her to, som han selv formulerede det 
med henvisning til Donald Trump og 
Hillary Clinton.

FORRETNINGSUDVALG
Til forretningsudvalget var der seks 
kandidater til de tre ledige poster. Mo-
gens Hansen fra LEV Holbæk trak sig 
dog, hvorefter de fem tilbageværende 
kandidater fik mulighed for at præsen-
tere sig selv. 

Det endte med at give valg til følgende: 
Søren Kronvang, LEV Aarhus,  
Anders Hind, LEV Aalborg/Himmerland 
og Sarah Bülow Andersen, LEV Viborg. 
Mogens Hansen, LEV Holbæk, blev valgt 
som suppleant.

Derudover består foreningsudvalget af 
landsformand Anni Sørensen og næst-
formand Ib Poulsen.

Dermed kommer der til at blæse helt 
nye vinde i forretningsudvalget, for hele 
det gamle FU havde enten selv trukket 
sig eller blev ikke valgt ind.

HOVEDBESTYRELSE
Op til repræsentantskabsmødet var der 
valg til LEVs hovedbestyrelse. Hoved-
bestyrelsesmedlemmerne blev valgt 
igennem dels regionalt baserede valg-
grupper og dels to valggrupper for de 
tilknyttede foreninger. Hele den nye 
hovedbestyrelse, der sidder frem til 
næste repræsentantskabsmøde i 2020, 
kan ses på lev.dk.

man ikke når at være med til familiekon-
firmationer eller ikke at være hjemme, 
når der kommer en lille ny i familien.
- Mit råd til den kommende formand 
er at søge ind alle steder, hvor man kan 
få indflydelse på de opgaver, der er så 
vigtige. 
- Som formand står man ofte i en si-
tuation, hvor man er meget alene. Så 
på trods af man snakker samarbejde 
med andre kolleger eller et fantastisk 
sekretariat, som bakker op, så er der 
situationer, hvor man bare er alene, og 
hvor man skal træffe nogle beslutninger 
på andres vegne uden nogen at rådføre 

sig med. Hvis man ikke som jeg er et 
meget optimistisk menneske, kan det 
godt komme til at tynge, så så meget 
som man overhovedet kan, skal man få 
andre til at være inde over og give gode 
råd. Men i sidste ende er det formanden, 
som står med ansvaret, og det skal man 
kunne tage på sig.
- Jeg vil bare sige: Pas rigtig godt på 
LEV. LEV har brug for det. LEV har brug 
for sammenholdet. 
Den 20. januar 2017 – LEVs 65 års fød-
selsdag – bliver der afholdt en recep-
tion, hvor man kan sige farvel og tak til 
Sytter og goddag til Anni.

LEVs nye forretningsudvalg består af fra venstre Sarah Bülow Andersen,  

Søren Kronvang, Anni Sørensen, Ib Poulsen og Anders Hind.
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De fem temaer
De fem temaer, som LEVs handleprogram  
2017-2020 er bygget op om, er:

TEMA 1: VÆRDIG LEVEFOD OG SOCIAL 
TRYGHED:
-	 Førtidspension – tilkendelse af førtidspension
-	 Folkepension – ordentlig indkomst også for 

pensionister
-	 Retten til bolig – retten til valg af egen bolig
-	 Boligbetaling – husleje skal være til at betale
-	 Privatøkonomi – selvbestemmelse og 

medinddragelse
-	 Lige adgang til sundhed

TEMA 2: RESPEKT FOR UDVIKLINGS­
MULIGHEDER OG IDENTITET:
-	 Børnehave – specialviden til normalbørne

haverne
-	 Grundskole – nødvendige ressourcer til 

specialskolesystemet
-	 STU – fokus på STU’ens berettigelse
-	 Voksenuddannelse – adgangen til voksen

uddannelse skal fastholdes og videreudvikles
-	 Aktivitetstilbud og beskyttet beskæftigelse – 

fokus på kvalificerede og relevante tilbud 

TEMA 3: INKLUSION I SAMFUNDSLIVET:
-	 Beskæftigelse på arbejdsmarkedet – udbre-

delse af inkluderende beskæftigelse 
-	 Pædagogisk støtte og ledsagelse – anstændig 

ledsagelse
-	 Interaktion med kultur-, sport- og foreningslivet
-	 Personlige venskaber – et liv med større 

netværk

TEMA 4: VÆRDIGHED OG VALGFRIHED  
I EGEN BOLIG:
-	 Kvalitet i botilbuddene
-	 Institutionerne – fortsat modstand mod store 

institutioner
-	 Tilsyn – implementering af tilsynsreformen

TEMA 5: KAPACITETSOPBYGNING AF LEV OG 
LEVS PARTNERORGANISATIONER:
-	 Aktive medlemmer
-	 Indflydelsesrige medlemmer
-	 Styrkelse af ledelses- og organisationskultur - 

fortsat styrkelse af samspillet mellem kredse, 
HB, FU og LEVs sekretariat

-	 Kommunikation og synlighed - kendskab til 
udviklingshæmmede i samfundet

-	 Gennemsigtighed i mål- og ressourcestyring
-	 Internationalt arbejde – udvikling af planer for, 

hvordan LEV engagerer sig internationalt
-	 Organisatorisk bæredygtighed – fokus på 

medlemshvervning

Det punkt på dagsordenen, der gav allermest debat på repræsentantskabs-
mødet, var visionerne for LEVs arbejde de næste fire år, som står omtalt i 
handleprogrammet 2017-2020. 

Efter drøftelse og beslutning i hovedbestyrelsen ser det nye handleprogram 
noget anderledes ud end de foregående –det er således både meget kor-
tere og mere konkret.

Handleprogrammet for 2017-2020 består af fem temaer med underlig-
gende programmer. De fire første temaer er visioner udvalgt fra FN’s handi-
capkonvention, mens det femte er et mere internt tema om kapacitetsop-
bygning. Under hvert program vil der i løbet af handleprogrammets løbetid 
blive udviklet en række projekter og aktiviteter, som udmønter temaerne. 
Projekter og aktiviteter beskrives således ikke i handleprogrammet, men 
derimod i årsplaner.
 
DEBATTEN
Debatten om handleprogrammet var som nævnt livlig. Generelt var der 
meget ros til både form og indhold i handleprogrammet, og det blev da 
også enstemmigt vedtaget af repræsentantskabet. Men der var også en 
række kommentarer og konkrete forslag til uddybning af programmet.  
Her på siden til højre kan du i stikordsform se, hvad de fem temaer handler 
om. Her følger et lille udpluk fra debatten:
 
”Der bliver mere og mere behov for en interesseorganisation i de enkelte 
kredse, der kan matche kommunerne… for at kunne det, er kredsene 
nødt til at blive styrket.”
Ib Poulsen, nyvalgt næstformand

”Det mest anvendte udtryk i handleprogrammet er ”LEV skal arbejde 
for”. Jeg har i 42 år arbejdet i centraladministrationen. Det mest anvendte 
udtryk her er, at ”regeringen vil arbejde for…” Der er en form for opgiven-
hed indbygget i udtrykket. Jeg havde hellere set, at LEV sætter sig mål.”
Ole Samsing, HB, LEV Fredensborg/Hørsholm/Rudersdal
 
”Kunne godt tænke mig en mere ambitiøs måde at tænke sundhed på. 
Fint med at arbejde for at mennesker med udviklingshæmning får tilbudt 
årligt sundhedstjek, men ikke nok. Sundhed skal tænkes meget bredere 
ind i bofællesskaber og uddannelse.”
Heidi Vølcker, LEV Djursland 
 
”Jeg savner også fokus på før-børnehavebørnene – at tage fat i de nye 
forældre, hvor man måske slet ikke er begyndt at tale om udviklingshæm-
ning, men bare er rigtig meget i vildrede og har brug  for at blive grebet.” 
Grete Fält-Hansen, Landsforeningen Downs syndrom
 
”Jeg savner noget forskning. Få nogle phd’ere eller forskere, der gider 
kigge på, hvad er god kultur, og hvordan inkluderer man mennesker med 
udviklingshæmning i samfundet på en måde, der er til gavn for dem.  
Og hvordan viser man det omgivende samfund, at de har brug for 
udviklingshæmmede. Det går ikke kun den ene vej.”
Hanne Stetting Duvå , HB, LEV Gentofte

Livlig debat om  
visionerne for 
LEVs arbejde
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GLÆDELIG JUL 

Beriget eller berøvet?

Vanen tro er der i LEVs julekort et politisk bud-
skab. I år handler det om den brugerbetaling 
på socialpædagogisk ledsagelse til mennesker 
med udviklingshæmning, som regeringen 
agter at indføre. 

Er brugerbetaling 
på socialpædago-
gisk ledsagelse i 

forbindelse med 
ferie og udflugter en 

gave til mennesker med 
udviklingshæmning? En 

barmhjertig handling fra et flertal 
af politikere på Christiansborg, der sikrer 

udviklingshæmmede retten til at betale 20.- 
40.000 kroner for fem dages sommerhusferie 
i Danmark?
 
I LEV ser vi brugerbetalingen som tyveri af  
rettigheder fra en gruppe borgere, der i 
forvejen har svært ved at hævde deres egne 
rettigheder i praksis. 

Nu kommer mennesker med udvikling
hæmning til at betale for noget, som de hidtil 
har haft ret til at få tildelt af kommunen som 
en kompensation for deres handicap! 

Beriget eller berøvet? I LEV er vi ikke i tvivl om 
svaret – også selvom det ikke er særlig julet.
 
Glædelig jul og godt nytår!

På lev.dk kan du selv sende kortet  
elektronisk til en, du synes har fortjent  
en lille julehilsen.

FRA LANDSFORENINGEN LEV



TEKST OG FOTO AF MARTIN HUNGEBERG  ■

SPECIAL 
OLYMPICS-HOLD 

SKABER 

GLÆDE 
I VORUP
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En håndfuld fodboldspillere fra Vorup 
FB’s Special Olympics-hold har taget 
opstilling foran indgangen til klubbens 
omklædningsrum. De hilser entusiastisk, 
og der går ikke længe, før de henven-
der sig til bladets udsendte og peger 
i retningen af to pokaler, som troner i 
ruderne i klubhuset på den anden side 
af parkeringspladsen.
- Kan du se pokalerne? De er vores, kom-
mer det stolt, inden gruppen trækker 
ind i varmen med smil, der strækker sig 
mod ørene.

Hæder har Special Olympics-holdet i 
Vorup FB allerede oplevet meget af i sin 
kun halvanden sæsons levetid. Pokaler-
ne i klubhuset er fra DM i slut-septem-
ber, hvor de vandt i C- og D-rækkerne, 
mens arbejdet med at etablere et tilbud 
i klubben for udviklingshæmmede blev 
belønnet med Randers Kommunes 
initiativpris på idrætsområdet. 

Bag holdet står træner Peter Dufresne. 
Han arbejder videre på grundtanken 
fra klubbens daglige leder, Peter Raaby 
Pedersen, der fik ideen til holdet, fordi 
han oplevede en stor interesse for sport 
blandt udviklingshæmmede i lokal-
området. Vorup FB henvendte sig til 
Randers Kommune med ideen om et 
fodboldhold, og det viste sig, at der var 
et stort potentiale.
- Vi fik god hjælp og støtte fra kommu-
nen og tog ud til forskellige bosteder og 
værksteder, hvor vi besøgte potentielle 
spillere i deres hverdag. Vi mener, at det 

er vigtigt for udviklingshæmmede at 
være en del af det samfund, de lever i. 
Special Olympics-holdet kan rykke en 
masse for de her mennesker, beretter 
træner Peter Dufresne og fortsætter: 
- Vores spillere er virkelig noget særligt. 
De er meget dedikerede og går op i 
fodbold med liv og sjæl. Det giver også 
noget til resten af klubben.

I Randers-forstaden 
Vorup nyder et 

fodboldhold for 
udviklingshæmmede 

stor succes. I 
begyndelsen af året 

vandt projektet en 
initiativpris, og Special 

Olympics-holdet er 
netop vendt hjem med 

to DM-titler. Ifølge 
Parasport Danmark 

er inddragelsen af 
udviklingshæmmede 

i foreningslivet en 
særdeles god idé

Træner Peter Dufresne og Vorup FB’s hold for udvik-
lingshæmmede fik et stort skulderklap ved at vinde 
Randers Kommunes initiativpris på idrætsområdet.

Den randrusianske klub Vorup FB har oplevet overvældende interesse for deres Special Olympics-hold. I dag 
tæller holdet 23 spillere med vidt forskellige former for udviklingshæmning.
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GLÆDEN SMITTER AF
Når de er flest, er der 23 til træning. Den 
farverige flok er et miks af dame- og 
herrespillere, hvor fodboldfærdighe-
derne er lige så forskellige som den 
enkeltes udviklingshæmning. En af de 
trofaste spillere er 27-årige Maria Sloth 
Sørensen, der bor på det lokale bosted 
Høvejen. Hun har klart definerede grun-
de til at være en del af holdet:
- Det er fedt at tage ud til stævner og 
spille med en masse andre. Jeg scorede 
et mål, da vi vandt DM, fortæller hun og 
vender sig om mod flokken af spillere, 
som trisser ud på Vorup FB’s baner bag 
hende:
- Jeg spiller på hold med min mand,  
Casper, som også bor på Høvejen. På bo-
stedet snakkede vi om, hvordan vi kunne 
blive mere sunde, og der var fodbold 
godt for mig. Jeg er vild med fodbold. 
Det er faktisk helt naturligt at spille i en 
klub med alle slags mennesker, forklarer 
Maria Sloth Sørensen begejstret.

Netop glæden hos spillerne er noget, 
træner Peter Dufresne ikke har kunnet 
undgå at bide mærke i og blive påvirket 
af.
- Det er jo skønt, at de er så umiddelba-
re, og det smitter af. Jeg har et kæmpe 
smil på, når jeg har trænet holdet. Sådan 
er det hver tirsdag, forklarer træneren. 

ALLE PÅ LIGE FOD
Hos Parasport Danmark (red. tidligere 
Dansk Handicap Idræts-Forbund), me-
ner man også, at det er en god idé, at 
udviklingshæmmede bliver inkluderet i 
foreningslivet og får muligheden for at 
dyrke sport på samme præmisser som 
alle andre.
- Idrætsudøvere med handicap herun-
der idrætsudøvere med udviklingshan-
dicap ser i den idrætslige sammenhæng 
mere sig selv som svømmere, fodbold-
spillere, ryttere end som mennesker 
med et handicap. Den identitet finder 
de formentlig bedre i en almen idræts-
klub end i en handicapidrætsklub, for-
tæller Søren Jul Kristensen, bredde- og 
teamchef i Parasport Danmark.
Han peger på de åbenlyse fordele en 
almen idrætsklub har:
- Fokus skal være på idrætten og i min-
dre grad på ens handicap. Sådan er det 
helt naturligt i en almenidrætsklub, hvor 
de idrætsspecifikke faciliteter og kom-
petencer er størst.

Udviklingen hos de enkelte spillerne i 
Vorup FB har været helt tydelig for træ-
ner Peter Dufresne.
- Vi har eksempelvis en ung fyr, som i be-
gyndelsen var helt indelukket og tilbage-
holdende. Forleden mødte jeg hans mor, 
der begejstret fortalte, at hun havde fået 
en helt ny dreng. Nu vil han tale og disku-
tere. Det er den samme oplevelse, vi har. 
Han er blevet anførerpotentiale, så vidt 
vil jeg gå, beretter Vorup FB-træneren.

Parasport Danmarks Søren Jul Kristensen 
mener, at det er vigtigt for mennesker 
med udviklingshæmning, at de bliver en 
del af et idrætsmiljø og et fællesskab, de 
normalt ikke færdes i.
- Det er positivt for udviklingshandicap-
pede at få en identitet, hvor handicappet 
ikke står først, og godt for os andre at 
opleve denne gruppe som andet end 
udviklingshæmmede, forklarer Søren Jul 
Kristensen.

De ved, at i foreningslivet og i klubbens 
fællesskab er alle lige. Der bliver ikke 
taget særlige hensyn. Det tror jeg er én 
af grundene til, at vi oplever flere af spil-
lerne blomstre op, slutter træner Peter 
Dufresne.

Vi har eksempelvis en ung 
fyr, som i begyndelsen 
var helt indelukket og 

tilbageholdende. Forleden 
mødte jeg hans mor, der 

begejstret fortalte, at 
hun havde fået en helt 

ny dreng. Nu vil han tale 
og diskutere. Det er den 
samme oplevelse, vi har. 

Han er blevet anfører
potentiale, så vidt  

vil jeg gå...

Maria Sloth Sørensen er en af de trofaste og dedikerede spillere på Special Olympics-holdet. Hun har været 
med siden begyndelsen for halvandet år siden og spiller på hold med sin mand, Casper. 
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Tigó er et helhedsorienteret tilbud jf. SEL§104, §107 og §108. for voksne
udviklingshæmmede med autisme spektrum forstyrrelser.

Vores udgangspunkt er dine interesser og ønsker.
Vi bor i naturskønne omgivelser i det nordlige Jylland imellem Hjørring,
Frederikshavn og Skagen.

Vi har egen skov og sø der giver rig mulighed for ude-liv, naturoplevelser,
køkkenhave, høns, geder...

Vi har fokus på at skifte miljø, så vi har mange aktiviteter ud af huset.

Nærvær - Engagement - Tryghed 
Døgnet rundt 

Tuenvej 535 - 9870 Sindal - Tlf 4032 5607 - palle@tigo-fripleje.dk - www.tigo-fripleje.dk 
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Prisen blev overrakt den 18. november ved et arrangement 
i Handicaporganisationernes Hus. Lone Christensen, Caro-
line Olsen og Arne Andersen blev belønnet for i tre TV-ud-
sendelser at have fortalt om deres barndom og ungdom og 
dermed gjorde deres til, at behandlingen af udsatte men-
nesker aldrig igen kommer til hvile på noget, der minder 
om den tids menneskesyn. Hvilket ikke er nogen selvfølge

I indbydelsen til prisoverrækkelsen lød 
Mindefondens motivering: 
”Lone Christensen, Caroline Olsen og 
Arne Andersen har været de centrale hi-
storiefortællere i de tre TV-udsendelser 
”De åndssvages historie”, tilrettelagt af 
Mette Andkjær Hansen.

De har med deres deltagelse vist et 
ubeskriveligt stort mod ved at fortælle 
om de vilkår, de er blevet mødt med 
i barndom og ungdom i en tid, hvor 
holdningen til mennesker med psykiske 
funktionsnedsættelser var en anden. 
En tid præget af mangel på respekt, 

værdighed og anerkendelse af alle som 
ligeværdige borgere. Det er vigtigt, at 
vi som samfund ikke glemmer fortiden, 
uanset dens triste skær.

De tre prismodtagere har gennem deres 
vidnesbyrd og historie medvirket til at 
erindre vores nære fortid og dermed 
bidraget til, at vi kan lære af fortiden. 
De tre TV-udsendelser viser, at selvom 
fortiden efterlader ar i sjælen, så kan det 
lykkes at skabe et liv på egne præmis-
ser, når samfundet vælger at forstå og 
behandle mennesker med psykisk funkti-
onsnedsættelse ligeværdigt og ligestillet.

Der går et tydelig og markant spor fra 
N.E. Bank-Mikkelsens normaliserings-

N.E. BANK-MIKKELSENS PRIS 2016:

MODIGE VIDNESBYRD FRA 
DEM DER LAGDE 

   krop OG sjæl TIL 

PÅ DE STORE ÅNDSSVAGEANSTALTER

AF LARS EGE  ■  

De tre prismodtagere er fra venstre Caroline Olsen, Arne Andersen og Lone Christensen. Bestyrelsesmedlemmerne af N.E. Bank-Mikkelsens mindefond, 
der hvert år uddeler Bank-Mikkelsen Prisen.
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princip til de tre prismodtageres livshi-
storie. Den tid og den tilgang Bank-Mik-
kelsen gjorde op med, gennemlevede 
Lone, Caroline og Arne.

Deres beslutning om at dele deres 
historie med alle danskere og dermed 
bevare dem for nutid og eftertid viser, at 
normalisering kan lykkes og helt i Bank-
Mikkelsens ånd”

TAK FRA DE TRE VINDERE
Prisen blev overrakt af formanden for N. 
E. Bank-Mikkelsens Mindefond, Tadao 
Chiba, som er forstander for Dansk Ja-
pansk Folkehøjskole. 

Flere fik herefter ordet, blandt andre 

Arne Andersen, der takkede på de tre 
prisvinderes vegne. Arne havde kun 
haft gode oplevelser ud af at medvirke 
i filmen, efter at den var blevet vist. 
Henvendt til filmens tilrettelægger, 
Mette Andkjær Hansen, sagde han, at 
hun havde været virkelig god at arbejde 
sammen med og gjort det meget let-
tere for de medvirkende at tale om den 
svære tid. ”Hun kunne få mig til at sige 
alt, hvad hun ville”, sagde han, hvilket 
sagt om en interviewer normalt egentlig 
ikke er nogen ros.

Reaktionerne ude i byen, efter at filme-
ne var sendt, var Arne også glad for. Han 
mødte et ægtepar dagen efter på gaden 
ude foran en butik. ”Manden ville straks 

give ham en high five”, fortalte Arne, ”og 
inde i butikken fik jeg af klap på skulde-
ren og mange bemærkninger om, at det 
var ’godt gået’.”

Hvem har fået den før?
N.E. Bank-Mikkelsens Pris uddeltes første 
gang i 1995, og den blev i år uddelt for 19. 
gang. Første danske modtager var Birgit 
Kirkebæk (1996). Siden da kan blandt andre 
nævnes John Møller (2000), Lis Hammild 
(2001), Lisbeth Jensen (2005), Henning Jahn 
og TV-Glad (2009) og Ole Hartling og Line 
Vaaben (2010).

Det er værd at bemærke, at tilrettelæggeren 
af ”De åndssvages historie”, Mette Andkjær 
Hansen, tidligere selv har vundet prisen. 
Det var i 2014 for udsendelsesrækken 
”Undskyld vi er her også” (om leve- og 
bovilkår), hvor også medtilrettelæggeren 
Tue Rye Christensen og fik del i prisen. 
Foruden beboerne på bostedet ’Vinklen’.

Den komplette liste over modtagere samt 
motivationer kan ses her:    
http://nebm.lev.dk/prismodtagere.aspx

De har med deres deltagelse vist  

et ubeskriveligt stort mod 

ved at fortælle om de vilkår,  

de er blevet mødt med i barndom 

og ungdom i en tid, hvor 

holdningen til mennesker med 

psykiske funktionsnedsættelser  

var en anden

SE ”DE ÅNDSSVAGES 
HISTORIE” PÅ DR.DK
De tre afsnit ligger i anledning af 
hædersbevisningen tilgængeligt 
for alle på dr.dk fra d. 18. novem-
ber og 90 dage frem.

N. E. Bank-Mikkelsens Pris blev uddelt i Handicaporganisationernes Hus i Høje Taastrup.
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KREDS-
GENERALFORSAMLINGER 
I LANDSFORENINGEN LEV 

2017
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KREDS	 TID	 STED

Djursland	   9. februar kl. 20.00	 Djurslands Folkehøjskole, Drammelstrupvej 15, Tirstrup, 8400 Ebeltoft

Faxe/Vordingborg/Stevns	 22. februar kl. 17.00  	 "Hollænderhaven", Fuglebakken 3, 4760 Vordingborg

Greve	 22. februar kl. 18.30	 Jette Holst, Lerås 37, 2670 Greve

Hedensted/Horsens	 28. februar kl. 19.00	 Sund By, Åboulevarden 52, 8700 Horsens

Kalundborg	 23. februar kl. 18.30	 Aktivitetscenter Solsikken, Skibbrogade 52, 4400 Kalundborg

Køge	 16. februar kl. 19.00	 Kantinen på Agerbækhuse, Gymnasievej 30, 4600 Køge

Odder/Samsø	 21. februar kl. 19.00	 Aktivitetshuset, Ålykkecenteret 5. 8300 Odder

Odsherred	 28. februar kl. 18.00	 Hotel Højby Sø, Ellingebjergvej 1, 4573 Højby, Odsherred

Odense	 21. februar kl. 19.00	 Seniorhus Odense, Toldbodgade 5-7, 5000 Odense C

Randers	 21. februar kl 18.00  
	 – starter med middag	 Café GAIA Papaya, Niels Brocks Gade 14 A, 8900 Randers C.

Skive	 15. februar kl. 19.00	 “Skovbakkehjemmet”, Skovbakken 89, 7800 Skive

Tønder	 23. februar kl. 19.00	 Vidå Værkstedet, Sønderindustrivej 4-6, 6270 Tønder

Vejle	   9. februar kl 18.00	 Foreningernes Hus, Vissingsgade 31, 7100 Vejle, indgang fra gården

Vestegnen	 30. januar kl. 18.00	 Kulturhuset KILDEN, Nygårds Plads 31, 2605 Brøndby 

Aabenraa	 27. februar kl. 19.00	 Bostedet Møllermærsk, Aabenraa
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Var det noget med en hyggelig ferie på Falster,  
Vestsjælland, Vestjylland eller Nordjylland i naturskønne  
omgivelser? Så overvej at booke et af LEV s sommerhuse. 
Alle sommerhusene er specielt indrettede for  
mennesker med handicap.

MARIELYST, SYDFALSTER  
– stor naturgrund i et attraktivt sommerhusområde.

LØNNE, VESTJYLLAND  
– topmoderne sommerhus med adgang til stort badeland.

HALS, NORDJYLLAND  
– attraktivt ferieområde på en dejlig naturgrund.

JERUP, NORDJYLLAND  
– 8500 m2 stor grund og indeholder stor stue med  
brændeovn, køkken og to soveafdelinger.

VIG LYNG, VESTSJÆLLAND  
– i det skønne Odsherred ligger Strandhuset blot  
få hundrede meter fra vandet.

LEVS SOMMERHUSE

Hold din ferie  
i et af LEVs  
sommerhuse

Læs mere om sommerhusene,
og hvordan de bookes, på lev.dk
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FOKUS PÅ

førtids- 
pension

AF LASSE HØJBJERG HELSTED, ORGANISATIONSKONSULENT I LEV  ■
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Førtidspension har en altgørende betyd-
ning for trivslen og tilværelsen for men-
nesker med udviklingshæmning. 
 
Af samme grund er det også stærkt be-
kymrende, at der med førtidspensionsre-
formens indtog i 2013 er sket et drastisk 
fald i tilkendelsen af førtidspensioner til 
borgere med udviklingshæmning. Før 
reformen fik mellem 800 og 900 udvik-
lingshæmmede årligt tilkendt førtidspen-
sion. Men i 2013 var der blot 315 tilken-
delser. Siden er tallet steget gradvist og 
er i 2015 endt på 463 årlige tilkendelser. 
Indtil videre ser det ud til, at antallet af 
tilkendelser i 2016 bliver på niveau med 
2015. Under alle omstændigheder ligger 
det aktuelle niveau et langt stykke under 
niveauet før reformen, hvor der som 
nævnt var mellem 800 og 900, som årligt 
fik tilkendt en førtidspension. 

LEV har derfor haft et særligt fokus på 
førtidspension til mennesker med udvik-
lingshæmning i flere år. I første omgang 
gennem en landspolitisk indsats, hvor 
LEV gør og har gjort opmærksom på pro-
blemerne på området igennem direkte 
kontakter og møder med politikere på 
Christiansborg og gennem pressen. 

Udover den landspolitiske indsats har en-
kelte af LEVs lokale kredsbestyrelser ta-
get initiativ til dialog med deres kommu-
ner om udfordringerne på området. LEVs 
hovedbestyrelse og forretningsudvalg 

besluttede imidlertid i starten af i år, at 
der var et behov for at intensivere netop 
den lokale indsats over for kommunerne. 
For det er de lokale myndigheder, der i 
sidste ende er afgørende for, hvilke bor-
gere der skal have førtidspension. 

LEV kunne godt ønske sig en endnu 
bedre og mere tydelig lovgivning på 
området, men der er ingen garantier for, 
hvornår og hvilke lovændringer Christi-
ansborg fører ud i livet, og derfor giver 
det indtil videre god mening at opprio-
ritere den lokalpolitiske indsats. Allerede 
nu er der muligheder i lovgivningen for 
at tildele førtidspension til borgere med 
udviklingshæmning. Problemet er bare, 
at kommunerne er meget tilbageholden-
de med dette. Det skyldes blandt andet 
uklarheder i loven men også, at kommu-
nerne misforstår eller mere eller mindre 
bevidst fejlfortolker lovgivningen. Og 
det er her, at LEV skal forsøge at påvirke 
kommunerne. 

INTENSIVERING AF LEVS  
LOKALPOLITISKE ARBEJDE
LEVs intensiverede fokus på førtidspen-
sion har karakter af en kampagnelignen-
de satsning, hvor LEVs landssekretariat 
og de lokale kredsbestyrelser samarbej-
der om at sætte fokus på førtidspension 
til borgere med udviklingshæmning i 
kommunerne. 

Fokussagen (se boksen th.) giver lands-
sekretariatet og en række udvalgte pilot-
kredse mulighed for at opbygge viden 
og konkrete erfaringer med, hvordan 
man etablerer en konstruktiv, kritisk og 
vedholdende dialog med kommunerne. 

Og der er brug for mange gode 
argumenter og tålmodighed, for 
ændringer på førtidspensions-
området kommer ikke bare 
sådan uden videre. Kommu-
nerne lægger sig ikke bare 
ned og retter ind efter LEVs 
synspunkter – de har nemlig 
et økonomisk incitament 
til at ”spare” på førtidspen-
sionerne til borgere med 
udviklingshæmning i kraft af 
ændrede statslige refusions-
ordninger.

SUCCESHISTORIER
Men der er eksempler fra fokussagen, 
som viser, at kommunerne gerne vil 
lytte til LEV. 

I en sjællandsk kommune er man nået 
til den erkendelse, at kommunens prak-
sis på førtidspensionsområdet formo-
dentlig er for restriktiv, og den lokale 
kredsbestyrelse i LEV er blevet inviteret 
til at bidrage med viden og sparring 
efter, at den lokale kredsbestyrelse, som 
et led i fokussagen henvendte sig til 
kommunen om problemer på førtids-
pensionsområdet. 

Det er også lykkedes kredsbestyrel-
ser i Jylland at komme i dialog med 
deres kommuner. I to kommuner har 
lokalpolitikerne oven i købet – uden 
for referat – udtrykt forståelse for LEVs 
synspunkter og et ønske om, at kom-
munen tildeler flere førtidspensioner 
til LEVs målgruppe. Det skaber nogle 
spændende muligheder for at fremme 
LEVs synspunkter og måske bane vejen 
for flere førtidspensioner til udviklings-
hæmmede. Men det modvirkes af de 
kommunalpolitiske embedsmænd, der 
har ansvar for at få den kommunale 
økonomi til at hænge sammen, og som 
anser det for nødvendigt at begrænse 
antallet af førtidspensioner til borgerne. 

Så enkelt er det ikke. Det kræver et 
langt sejt træk at fremme ændringer på 
området. Men LEV er 
i gang. 

De nyeste tal tyder på, 
at der fortsat er alt for få 
mennesker med udvik-
lingshæmning, som får 
tilkendt førtidspension. 
LEV har længe gjort op-
mærksom på problemerne 
på området over for politi-
kerne på Christiansborg og 
i pressen. Og i et forsøg på 
at skubbe yderligere på ud-
viklingen på området har 
LEV intensiveret sin lokal-
politiske indsats og igang-
sat en såkaldt fokussag om 
førtidspension i 2016

FOKUSSAG – SÅDAN GØR VI
LEVs sekretariat udarbejder redskaber og 

skabeloner, som kan støtte kredsbestyrelserne 
i at rejse en dialog med deres kommuner om før-

tidspension. Det kan for eksempel være en guide til 
at finde relevant statistik om førtidspension til men-

nesker med udviklingshæmning i ens kommune. Det 
kan også være en gennemgang af relevant lovgivning 

på området og skabeloner for, hvordan man kan hen-
vende sig til kommunens borgmester eller handicapråd 
og stille kritiske spørgsmål. 

I fokussagen er der såkaldte pilotkredse, som har tid og 
overskud til at gøre en ekstra indsats i deres kommune. 

Disse kredse får særlig støtte fra landssekretariatet 
med at formulere konkrete henvendelser og spørgs-

mål til kommunen, og sekretariatet tilbyder des-
uden at deltage i møder med myndighederne, 

hvis kredsbestyrelsen ønsker dette. 
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Neuropædagogik på Birkegården & Barcelona igen – igen!

Den neuropædagogiske tilgang, som vi anvender på Birkegården, er ved at være rigtig godt implementeret:

Det vil sige, at det fungerer på alle planer både på det formelle plan og på det praktiske plan: 

På det formelle plan: Har vi nu en procedure med konferencer, der sikrer, at vi får afdækket de udfordringer, 

vi står over for i samarbejde med brugerne, bostedet og de pårørende. Dette vel og mærke ud fra en 

neuropædagogisk vinkel.

På det praktiske plan: Udfolder neuropædagogikken sig i dagligdagen i form af en større forståelse og 

rummelighed over for de udfordringer, som vi står over for i forhold til brugerne. Personale har fået redska-

ber, vi kan sætte i spil, når vi ikke lige umiddelbart kan se løsningerne forude. Dermed bliver brugerne 

hjulpet bedre igennem de frustrationer, vi ser, de har.

Personalet har fået nogle værktøjer, som de kan anvende. Det vil sige, at der er en højere faglighed i spil og 

personalet oplever en tilfredshed ved at se resultater over deres indsats. Brugerne på den anden side 

opleves mere rolige og tilfredse. Det må siges at være en Win-Win-situation.

Som følge heraf, besluttede personalet og de pårørende i fællesskab at invitere de pårørende ind i ”det 

pædagogiske maskinrum” til en pårørendeaften, med et oplæg og efterfølgende dialog omkring 

neuropædagogik på Birkegården. 

Dette foregik en mandag aften i oktober 2016, og det var et par intense og ualmindelig berigende timer 

personale og pårørende havde i fællesskab. Ingen havde behov for pauser. 

Meldingerne tilbage er, at det her ønsker vi en opfølgning på, så det kommer i foråret 2017.

I uge 41 havde vi igen muligheden for at besøge vores venskabstilbud (et værksted for udviklingshæm-

mede brugere) i Barcelona. Det var igen en fantastisk oplevelse at opleve gensynet imellem Birkegårdens 

brugere og brugerne i Barcelona. 

Det er klart en aktivitet, der bliver fulgt op på næste år. Det er dejligt, at brugerne på Birkegården igen har 

mulighed for at stifte og bevare kontakter med ligesindede på tværs af landegrænser.

Yderligere oplysninger kan fås på www.aktivitetscentretbirkegaarden.dk. 

Hvis nogen har lyst til at være en del af et fagligt velfunderet tilbud på Birkegården, så er man meget 

velkommen til at kontakte forstander Lise Jørgensen på 3962 4117.

Tranegårdsvej 73   •   2900 Hellerup  •   Telefon: 39 62 41 17         
Fax: 39 62 14 50   •   Email: lgh@gentofte.dk

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 



LEV er gået på nettet med eget websted (Ordforklaring: 
Se boks). I denne artikel kan du læse om, hvad LEVs 
Internetsider kan i dag, hvad planen er for fremtiden, om 
hvorfor websiderne ser ud som de gør og om hvilke tanker, 
der ligger bag strukturen i LEVs websted.

WWW.LEV.DK
Hvis man sætter sig til sin computer, 
logger sig på Internettet og søger ln-
ternetadressen www.lev.dk (husk: Intet 
punktum efter ”.dk”), kommer man til 
LEVs hjemmeside, som kan sammen
lignes med fagbogens indholdsforteg-
nelse. Her finder man eksakte oplysnin-
ger om, hvad LEV er og hvor vi holder til. 
Siden indeholder også en lille velkomst 
og nederst står henvisninger til informa-
tion om LEV på engelsk, fransk og tysk.

Disse henvisninger er karakteriseret ved 
at ordene har en anden farve og at de 
er understreget. Det betyder at de er 
links (”led”), der forbinder denne side 
med andre sider på nettet. Klikker man 
fx med musen på [L’Association LEV 
(Francaise)] kommer man til siden, der 
præsenterer LEV på fransk.

På selve hjemmesiden såvel som på alle 
øvrige LEV-websider finder man under 
LEVs navn og logo en række overord-
nede links. Disse links er de samme på 
alle sider, hvilket gør det nemt at hoppe 
rundt mellem alle LEVs websider.

Skulle man alligevel fare vild undervejs, 
kan man klikke på det sidste link [Til 
forsiden], og man er tilbage på selve 
hjemmesiden www.lev.dk.

Det skrev vi…
            for 17 år siden

Tast: www.lev.dk – Enter!

ORDFORKLARING:
Internetsproget er endnu ikke blevet standardiseret – heller ikke i Danmark. 
Forskellige mennesker bruger derfor forskellige ord for at udtrykke det samme. 
I denne artikel anvendes betegnelsen websted om det sæt af skærmbilleder, 
der udgør LEVs bidrag til det verdensomspændende elektroniske netværk, 
der populært kaldes World Wide Web. LEVs websted udgøres således af en 
hjemmeside (det skærmbillede, der dukker op, når man skriver www.lev.dk) 
samt et antal underliggende sider (som dukker op, når man klikker på et af 
nøgleordene på fx hjemmesiden).
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Vi er et bofællesskab med plads til 16 beboere, som p.t. er i alderen 

19 – 41 år. De bor i 3 forskellige boenheder, som hver især rummer 

fra megen hjælp til næsten selvhjulpen. Vi er en Almennyttig  fond 

under tilsyn af Odder Kommune. Vore beboere arbejder på gårdens 

værksteder og har et aktivt fritids- og kulturliv. Livet på gården tager 

udgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn.

Vore værksteder er: keramik, køkken og udehold. Udehold, der rummer 

træværksted, gartneri og æbleplantagen. Fritiden kan indeholde besøg i 

fitnesscenter, ridefysioterapi, svømning og  bowlinghallen, samt ikke 

mindst musik-oplevelser i og udenfor Tornsbjerggård. 

Vore værksteder har også plads til brugere, som ikke bor på Tornsbjerggård. 

Tornsbjerggård i et naturskønt område, grænsende op til Tornsbjergskov i 

Østjylland mellem Odder, Hundslund og Hovedgård. Vi har 19 km til Horsens 

og 28 km til Århus. Ønsker du at vide mere om Tornsbjerggård, kan du besøge 

vor hjemmeside:

www.tornsbjerggaard.dk

Mail: mail@tornsbjerggaard.dk

Tornsbjerggård...
Et bo- og arbejdstilbud for 
udviklingshæmmede

Som beboer på Jobkollegiet kommer du til at leve og bo sammen med andre unge, der også har særlige behov.
Vi har hvert vores værelse og hver vores måde at leve på. Fællesskabet er til for, at vi kan hjælpe hinanden med 
at klare mere, så vi hver især kan se, at det kan lykkes at klare et arbejde og lykkes at bo alene.

Fællesskabet på Jobkollegiet er også med til, at vi lærer at være sammen med andre i forskellige situationer og 
forskellige steder. Jobkollegiet har hjemme i 2 store og hyggelige huse, der ligger tæt på skov og natur i 
Brabrand. Flere bybusser stopper tæt på. Vi spiser sammen hver aften og bruger meget tid sammen 
i vores fælles stuer

På Jobkollegiet er der også omkring 10 søde og hyggelige medarbejdere, der hjælper os med at holde styr på 
hverdagens opgaver, så vi hele tiden lærer, hvordan vi klarer at arbejde, at bo for os selv og at være sammen med andre.

Jobkollegiet • Skovbakkevej 51 • 8220 Brabrand • Tlf.  30 23 75 60 • www.jobkollegiet.dk

Jobkollegiet 

Ravnbjerghus
- Opholdssted for børn og unge med psykiske og fysiske handicap

Oddevej 18
9560 Hadsund
Tlf. 98 58 20 55

www.ravnbjerghus.dk

Sørkelvej 124
8600 Silkeborg
Tlf. 86 85 23 79

www.lundsplanteskole.dk
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Ringsebøllevej 59 I 4970 Rødby I ole@olestrucking.dk

Målrettet unge med synsnedsættelse eller blindhed med yderligere 
funktionnedsættelser

Unge på STU udvikler deres personlige, sociale og faglige kompetencer i et ligeværdigt og 
udviklende miljø sammen med andre unge STU undervisningen foregår med synskompenseren-
de hjælpemidler og indeholder bl.a. praktikophold samt afklaring af ressourcer - alt efter 
individuelle behov.

Synscenter Refsnæs tilbyder også Botilbud som forbereder den unge til det gode voksenliv.

STU på Synscenter Refsnæs
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Strider Bikes giver alle mulighed for 
at udfordre sig selv og udforske 

verdenen omkring os. 

www.striderdanmark.dk



Et opkald til LEVs aftentelefon kan 
handle om uklar kommunikation mel-
lem kommune og forældre, hvor den 
ene part ser tingene ud fra et kommu-
nalt perspektiv, og forældrene ser tin-
gene med helt andre øjne.  Eller det kan 
handle om det at skulle forholde sig til, 
at ens barn ikke kommer i normal skole, 
men skal ind i det specielle system. Eller 
om hvordan det er at vokse op i en fa-
milie med en udviklingshæmmet bror 
eller søster.

Calle Bork Thams er en af de frivillige, 
man kan møde i aftentelefonen. Hans 
erfaring er, at ofte så vokser pårørendes 
bekymringer og problemer over tid. Hel-
digvis kan en samtale nogle gange løse 
op for de bekymringer og problemer, 
som forældrene oplever. De frivillige 
kan måske ikke altid svare konkret på 
det, der bliver spurgt om, men de kan 
hjælpe med at finde frem til svarene og 
videreformidle den viden.

De frivillige sidder hjemme hos sig selv, 
når de passer aftentelefonen. Og det er 
selvfølgelig vigtigt, at de kan sidde i ro 
og mag og tage samtalen. En samtale 
tager typisk et sted mellem en halv time 
og tre kvarter.

Ifølge en frivillig gør personalet på bo-
stederne nogle gange ting ud fra deres 
faglighed, som forældrene ikke forstår 
eller synes er en god idé. Det viser, at 
der er forskellige syn på, hvad der er i 
beboernes interesse, og det kan skabe 
grobund for mistillid og konflikt. Disse 
problemstillinger kan samtalerne i 
aftentelefonen være med til at få frem 
i lyset, og så opstår muligheden for at 
løse dem.

Men aftentelefonen bliver også brugt 
af udviklingshæmmede. Calle Borch 
Thams fortæller:
- Jeg oplever ofte, at udviklingshæmme-
de spørger til, om jeg tror, det er muligt 
at få en kæreste på det nye bosted. Det 
skaber tit en god stemning og dialog.

ET UDÆKKET BEHOV
Aftentelefonen gik i luften i oktober 
2015. Organisationskonsulent og team-
leder i LEV, Stig Christensen, fortæller:
- Grunden til at vi begyndte med aften-
telefonen, var fordi vi så et behov, der 
ikke blev dækket. LEV har i mange år 
haft en rådgivning, hvor medlemmer 
kan få vejledning i konkrete sager. Men 
det handler meget om jura. Aftentele-
fonen kan noget andet, for det handler 
mere om forælder til forælder-hjælp. 
Mange har svært ved at få talt om de 
problemer, der er knyttet til eksempelvis 
det at have et barn med udviklings-
hæmning. Hvis man får mulighed for at 
tale med en, som selv har gennemgået 
nogle af de samme problemstillinger, 
kan det åbne op for frustrationer, mang-
lende erkendelse – eller hvad det nu kan 
være.

Kirsten Marie Sørensen, der er en af de 
frivillige i aftentelefonen, fortæller, at 
der nogle gange også ringer søskende 
til udviklingshæmmede. De siger, at for-
ældrene må give lidt slip på deres bror 
eller søster og respektere, at han eller 
hun også må leve sit eget liv. 

De frivillige sidder parat hver tirsdag 
fra kl. 19:00 til 21:00 hele året og tager 
imod opkald. Så grib telefonerne og 
ring på tlf. 2851 5252! 

AF NIKOLAJ KRISTIAN CARLSEN  ■ 

MED HJERTET I MOBILEN
Forældre, søskende eller andre, der har spørgsmål, 
problemer, eller måske bare brug for at tale med en om 
emner, der berører udviklingshæmning, kan ringe til 
LEVs aftentelefon, hvor frivillige hjælper og vejleder

LEVs
aften-
telefon

2851 5252
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AF SUNE BARKER, 
PROJEKTMEDARBEJDER I LEV  ■

Fra nyttig 
	 til overflødig
	 LEVs udviklingsstrategi i praksis  

LEV har arbejdet med udvikling i Europa, Afrika 
og Asien siden 1994. Helt basalt handler det 
om solidaritet – solidaritet med mennesker 
med udviklingshæmning, som næsten ingen 
relevant hjælp har fået. 

Målet er hjælp til selvhjælp, men hvad betyder 
det helt konkret? I de senere år har vi fokuseret 
meget på at sikre, at vores lokale samarbejds-
partnere bliver i stand til selv at løfte og vide-
reudvikle opgaverne, da det ikke er meningen, 
at LEV skal støtte en partner for evigt. Allerede 
når LEV indgår et partnerskab med en organi-
sation, er det aftalt med partneren, at LEV stille 
og roligt trækker sig ud i takt med, at partneren 
får et godt greb om arbejdet, og udviklings-
hæmmede og deres pårørende har opnået 
en styrket position og fået en stemme i sam-
fundet. Med andre ord, når de lokale aktørers 
indsats er blevet bæredygtig.

LEVs indsats hen imod bæredygtighed består 
altså i at ’kapacitetsopbygge’ sin partner og 
samtidig planlægge en ’exit strategi’. Derfor 
er det afgørende, at LEVs partnere tager pro-
jektejerskab fra dag ét og samtidig er passione-

rede omkring at hjælpe deres målgruppe. Det 
handler først og fremmest om, at udviklings-
hæmmede og deres pårørende får værktøjer til 
at konkretisere og italesætte de problematik-
ker, de står over for, når de ikke bliver hørt, og 
hvad de skal gøre for at skabe bedre vilkår for 
sig selv og andre i samme situation. 

LEV har udfaset sin støtte i Uganda, men i efter-
året besøgte vi partneren og et tidligere pro-
jekt i området omkring byen Rakai i det sydlige 
Uganda. Trods et vanskeligt udgangspunkt 
med enorm fordomsfuldhed og diskrimination 
har LEVs strategi og internationale arbejde vist 
sig at gøre en stor forskel for de dårligt stillede 
ugandiske udviklingshæmmede, som nu sam-
men med LEVs tidligere partner arbejder på 
egen hånd. På den måde er det muligt for LEV 
gennem en overkommelig international ind-
sats nyk for nyk at hjælpe rigtig mange i gang.  

Nedenfor kan du læse en lille historie om Nuliat 
på 25 år, der efter at have været gemt bort og 
låst inde i familiens hus nu er blevet udadvendt 
og respekteret. 
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Nuliat er en udviklingshæmmet kvinde 
på 25 år, der bor i byen Rakai i det syd-
lige Uganda. Hun tilbragte sine første år 
i livet med at være låst inde i et hus, af-
skærmet fra omverdenen, fordi hendes 
familie, især mor, skammede sig over 
hende. Hun havde fået sår fra sten, som 
blev kastet efter hende, og var blevet 
antastet og befamlet af unge mænd, 
fordi de anså hende som værdiløs.  

I dag laver Nuliat smykker, som hun 
sælger på det lokale weekendmarked. 
Hendes smykker er kendt i området 
og bliver båret og givet som gaver til 
fødselsdage og bryllupper. Derudover 
modtog hun køer igennem et tidligere 
projekt, som hun planlægger at sælge, 
når de har nået den rette pris. Hun er 
blevet undervist i rettigheder og har 
allerede anmeldt en fyr, der forsøgte 
at voldtage hende, og som siden fik en 
fængselsdom. 

Nuliats positive udvikling er sket på to 
år, igennem økonomisk støtte og terapi 
fra LEVs ugandiske samarbejdspartner. 

FRA SKAMFULD TIL STOLT
Hajati er mor til Nuliat. Hun låste sin 
datter inde i familiens hus, hvilket er 
normalt, indtil for nogle år siden, da hun 
mødte LEVs ugandiske partner. 

Hajati havde meget svært ved at accep
tere sin egen datter, fordi hun er udvik-

lingshæmmet, og hun skammede sig 
hver dag over at have en datter, som 
ikke lignede de andre børn og snakkede 
”underligt”.

Da hun mødte LEVs partner, blev hun 
introduceret til en gruppe forældre med 
udviklingshæmmede børn. Det hjalp 
hende med at anerkende sin datter og 
indse, hvor mange muligheder der er, 
så længe hun støtter hende. I dag ved 
hun også, hvor vigtigt det er at fortælle 
Nuliat, hvor meget hun elsker hende. 
Samtidig er Hajati begyndt at hjælpe 
andre forældre, som har fået et udvik-
lingshæmmet barn. Hajati er i dag en 
stolt mor til Nuliat.

EN LYSERE FREMTID
Nuliat og hendes mor, Hajati, er meget 
fortrøstningsfulde i dag og glade for 
den rådgivning, de har fået. Den kan de 
nu bruge til at rådgive andre i lignende 
situationer. Nuliat og Hajati er selvfi-
nansierede i dag og kan klare sig uden 
hjælp fra LEVs partner. 

Der er stadigvæk mange problemer i 
form af overtro og manglende aner-
kendelse af, at udviklingshæmmede 
skal behandles på lige fod med andre. 
Overtroen består i forestillingen om, at 
børnene er besat af dæmoner, som skal 
uddrives med ild, hvilket mange dør af.
 
Derfor har Hajati og Nuliat været i lokal-

radioen for at forklare, at det at være ud-
viklingshæmmet ikke er en besættelse. 
Mange ringede ind med spørgsmål og 
positive bemærkninger. Andre forældre, 
som havde udviklingshæmmede børn 
uden at vide, de var udviklingshæm-
mede, ringede også ind. Det resulterede 
i, at der kom endnu mere fokus på 
udviklingshæmmede i lokalsamfundet 
i Rakai. 

Nuliats historie er en blandt mange, 
der inspirerer LEV til at gøre en fortsat 
indsats også andre steder i verden. I 
Danmark og lignende lande ved vi rigtig 
meget om udviklingshæmnings årsager 
og pædagogisk-psykologiske udvik-
lingsredskaber. Når man tænker på, hvor 
store og ret hurtige udviklingsspring 
andre med vores bistand kan tage og 
dermed undgå mange år med fortsat 
uhyrlig diskrimination og overgreb, er 
det indsatsen værd. 

HUN VAR GEMT BORT  
– nu står Nuliat og sælger  
sine smykker på markedet

LÆS MERE OM LEVS ULANDSARBEJDE PÅ ULAND.LEV.DK.
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Nye brochurer og åbent hus på Idrætsskolen!

Idrætsskolen er et undervisningstilbud til voksne udviklingshæmmede elever, der går 
på skolen i et skoleår, i dagtimerne fra 9.00 til 14.00 hver dag. Det nye skoleår begynder 
mandag d. 14. august 2017, og slutter fredag d. 22. juni 2018. Skolen ligger i dejlige 
lokaler i Grøndal Multi Center. Vi har informationsaften onsdag d. 25. januar 2017
kl. 19.00-20.00, og vi afholder idrætsdag/åbent hus for alle interesserede ansøgere 
torsdag d. 26. januar 2017 kl. 09.00-15.00. 

Hvis du har lyst til at søge ind, skal du ringe efter en brochure, og sende en ansøgning 
ind til os senest fredag d. 24. februar 2017. 

Hvis I ønsker yderligere oplysninger om Idrætsskolen, se på vores hjemmeside: 
www.idraetsskolen.net, mail: info@idraetsskolen.net eller ring på tlf. 38 88 28 46. 

Forstander Jørn Balsen

Lindersvoldvej 5 • 4640 Faxe
Tlf. 24 42 41 30 • www.stu-lindersvold.dk

STU Lindersvold - for dig der vil lidt mere

Opholdsstedet for folk med adfærdsmæssige problemer

Vestergårdsvej 4 • 9460 9460 Brovst
Tlf. 23 71 20 94 • www.nelton.dk
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 Bernards Hus
Nedermarken 8 • 5560 Aarup
 Tlf: 64 43 12 75 • Mobil: 28 71 41 00
kontor@bernardshus.dk • www.bernardshus.dk

Følg os på Facebook

Ledig plads 
Aflastning fra dag 1

eller efter ønske.
Beskæftigelses pladser

i landbruget. Brandts Passage 30-32 • 5000 Odense C
Tlf. 66 11 61 44 • www.ba�erystore.dk
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-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990

3700 -  3790

4000 - 4990

6000 - 6990

5000 - 5985

Højsletten
Botilbud for voksne
udviklingshæmmede

Højsletten 41
2730 Herlev

Tlf. 44 52 60 50

Andersen Netværk • Løvegade 10B • 4200 Slagelse
40 77 70 50 • kontor@aspergerforum.dk • www.andersen-netvaerk.dk

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

BO
GODT

Brørup
Boligforening

Kirsebærvej 6 • 6650 Brørup • Tlf. 7538 1788
mail@brobol.dk • www.brørup-boligforening.dk
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-kontakten
   Regionalt opdelt

7000 - 7990

8000 8990

Rådhusgade 12  st. th. • 8300 Odder
Tlf. 86 56 01 30 

www.odder-tandtekniker.dk

Klinisk tandtekniker

SUSANNE H. STÆRMOSE

Skovby transport
Præstbrovej 71c

8464 Galten
Tlf. 60 40 00 20

v/malermester Ole Kofoed
Bergsøesvej 1

Tlf. 40 41 04 40

J.O.
TAGDÆKNING ApS

v/Jens Ole Padkjær • Elmevej 2 • 8850 Bjerringbro
Tlf. 4025 6131 • Fax 8668 0463

ALT I BETON OG TEGLSTEN RENOVERING • NYOPLÆGNING • UNDERSTRYGNING

LM AUTOMOBILER
Skyttegade 4 • Vorup

8940 Randers SV
Tlf. 86 42 90 15

www.lmauto.dk

9000 - 9990

Frisdals Allé 12 • 9500 Hobro
Tlf. 98 12 98 12

Højholt Rådgivende Ingeniør ApS

Den selvejende institution

Voksen-socialt opholdssted
HVEM • KANTeglvænget 54 Als

9560 Hadsund
Tlf. 98 58 18 58

www.hvem-kan.dk

Husk
smilet starter i dine fødder
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Bostedet Dyssemosen
Tryghed - Ligeværd - Respekt

Dyssemosevej 9 • 4760 Vordingborg
bostedetdyssemosen@mail.dk
www.bostedetdyssemosen.dk

Tlf.: 55 38 20 55

Bostedet Dyssemosen
Et bo og beskæftigelses tilbud for de voksne udviklingshæmmede

Novotex A/S
Thrigesvej 5

DK - 7430 Ikast
Phone: + 45 7070 2505 

www.novotex.dk
Thorsvej 16 • 4100 Ringsted, Danmark 4100 

Phone: 6990 6690 • Fax: 5767 6706 • www.sb-entreprise.dk

Danhostel Faxe vandrerhjem, en Socialøkonomisk virksomhed der drives af mennesker 
med særlige behov og som �lbyder meget mere end en seng at sove i. 

Lejrskoler, kurser og fester holdes i skønne omgivelser ved Nordeuropas 
største hul i jorden, Faxe Kalkbrud, med mulighed for ture i kalkbruddet 
alene, eller med guide.

Danhostel Faxe Vandrerhjem

Danhostel Faxe Vandrerhjem
Østervej 4, 4640 Faxe • Tlf. 56714181
faxe@danhostel .dk • www.danhostelfaxe.dk

SCHØTT’S
FODKLINIK
Fodplejer L. Schøtt Madsen
Storegade 11 • 6100 Haderslev
(Indg. v/Matas el. Dampassagen)

Tlf. 74 52 19 31

30 års erfaring
Bestil tid til en
velgørende 
fodbehandling
Se mere på:

www.schoetts-fodklinik.dk



 
 
Vigtige datoer ifm. Sølund Musik-Festival 2017:

1. nov. 2016: 
Billetsalget starter. Yderligere info: www.solundfestivalen.dk

15. jan. 2017: 
Sidste frist for tilmelding af BRUGERBANDS til både Store Scene og Nilles Telt.

1. marts 2017: 
Brugerbands, der har vundet lodtrækningen til at spille i 2017, kan finde deres navn i 
programmet på www.solundfestivalen.dk

Mere info & tilmelding: solundfestivalen.dk/brugerbands1
Kontaktperson: Niels Sørensen, norensen1@gmail.com

BRUGERBANDS TILMELDING

13.-15. juni 2017

1162126 Brugerbands annonce 2017.pdf   1   05/10/2016   14.38Cyan Magenta Yellow Black

_1LQWG_1162126-Brugerbands-annonce-2017_1-190x100mm.pdf - 14:39:42 - October 5, 2016 - Page 1 of 1

Følg og 
deltag 
i debatten 

Besøg LEVs  
facebookside og like,  

del og deltag i debatten!
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Har du et barn
med autisme, ADHD eller udviklingshæmning?

Er det en udfordring at få hverdagen til at hænge sammen?
Er det svært at navigere i samarbejdet med det offentlige
og skolen?
Navigatio kan være med til at skabe overblik,
reducere stress, målrette indsats og tydelig-
gøre jeres hverdag for samarbejdspartnere.

Kontakt mig og få en uforpligtende snak
om jeres situation og hvordan jeg evt.
kan jeg hjælpe jer.

Se mere på
www.hanskastbjerg.dk
60 54 00 74



Vil du arbejde som skuespiller på  
Glad Teater? Eller kender du nogen, der vil?

Så kan du søge om at blive optaget i 
Glad Teaters skuespillergruppe, der også 
kaldes ensemblet. Mindst to gange om 
året arrangeres forestillinger (visninger) 
for et inviteret publikum. Gennem den 
daglige træning og visningerne kan du 
lære, hvordan man fortæller en historie 
på scenen og spiller en rolle, så den 
fænger hos publikum.

Når du bliver klar til det, vil du også kun-
ne blive valgt til at spille en rolle ved Glad 
Teaters store, offentlige forestillinger.

OM GLAD TEATER
Glad Teater laver teaterforestillinger og 
andre slags forestillinger. Man eksperi-
menterer med forskellige måder at lave 
teater på, og du vil også kunne blive 
dygtig til mange andre ting.

Teatret holder til i København, men 
tager på turné rundt i Danmark og i 
udlandet, hvor man også deltager på 
teaterfestivaler. Forestillingerne kan 
være for enten børn eller voksne. 

Teatret er en del af Glad Fonden, som 
blandt andet TV-Glad, Glad Mad, Glad 
Design og Glad Fagskole også er med i. 
Det er et stort hus med mange mulighe-
der, sjove mennesker og et godt socialt 
sammenhold.

HVAD SKAL MAN KUNNE FOR 
AT KOMME MED I SKUESPILLER­
GRUPPEN?
Du skal være fyldt 18 år; have lyst til at 
arbejde med teater på måder, der er 
både sjove og lidt svære og spændende; 
kunne bruge sin krop og stemme; have 
bevilling til beskyttet beskæftigelse 
§103 efter Serviceloven; kunne arbejde 
mandag til torsdag kl. 8.30 - 15.00 
(fredag er hjemmedag). Desuden vil 

der være enkelte aften- og weekend
arrangementer i forbindelse med 
prøver, forestillinger og så videre.

SÅDAN BLIVER DU OPTAGET PÅ 
GLAD TEATER
Der afholdes optagelsesprøve - også 
kaldet audition - for interesserede 
onsdag d. 25. januar 2017 kl. 10-15. 
Tilmelding til audition skal sendes på 
mail senest d. 16. januar (til Jesper eller 
Mai – se mailadresserne nedenfor). På 
audition-dagen skal alle interesserede, 
sammen med teatrets nuværende skue-
spillere, arbejde med skuespiløvelser 
samt krops- og stemmetræning.

Efter audition-dagen vil du blive kon-
taktet og få at vide, om du kan komme i 
praktik på Glad Teater.

PRAKTIKPERIODEN – OG MÅSKE 
OPTAGELSE PÅ TEATRET
Praktikken varer 4 uger (13. marts til  
6. april), mandag til torsdag 8.30-15.00. 
Efter endt praktik deltager du i en snak 
om, hvordan praktikken er gået. Du får 
at vide, om du kan få en plads i skue
spillergruppen. Hvis du kan det, kan du 
vælge at sige ja eller nej tak til tilbuddet. 
Hvis du skal starte på skolen, vil det ske i 
begyndelsen af august måned 2017.
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AF LARS EGE  ■  FOTO: SØREN MEISNER
KILDE: GLAD TEATERS HJEMMESIDE

Glad 
Teater 

søger nye 

skue-
spillere

LYDER EN PLADS PÅ GLAD TEATERS 
ENSEMBLE SOM NOGET FOR DIG? ELLER 
KENDER DU NOGEN, DER KUNNE VÆRE 
INTERESSEREDE?
Så kontakt: Jesper Michelsen, teaterleder 
(jesper@gladteater.dk) eller Mai Ji Pedersen, 
HR-ansvarlig (mai@gladteater.dk) 

Mere om Glad Teater kan findes på dets 
hjemmeside: www.gladteater.dk
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Jens Kromanns Vej 9 
Snoghøj 
7000 Fredericia  
Tlf. 75 94 56 14 
 

 
       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Langeland. 

           

Birkevej 36, Brylle
5690 Tommerup
Tlf. 63 76 60 39

Opholdsstedet Lundsgaard

www.opholdsstedet-lundsgaard.dk

Hjorthøjgård
Kirkegade 42 • 9460 Brovst • Tlf. 96 50 71 00 • www.hjorthojgaard.dk

Hjorthøjgård er et socialpædagogisk opholdssted
Lindersvoldvej 5

4640 Faxe
Tlf. 2442 4130

Forstander
Jørn Balsen

www.botilbud-lindersvold.dk

Botilbud Lindersvold

Fonden Krogens Bo- og Fritidsgård
Tlf. 4047 8058 • www.fondenkrogensboogfritidsgård.dk

Dejlig gård med mange dyr, lette maskiner. Beboerne har selvbestemmelse omkring dagligdagen, fritid og oplevelser.

Fonden Krogens Bo- og Fritidsgård er beliggende i en skøn idyllisk natur
tæt ved skov og udsigt over åbne marker ......

Fonden Krogens Bo- og Fritidsgård
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Børneterapeuterne tilbyder rådgivning rettet mod familier 
med børn med udviklingshæmning i alderen 0-12 år.

Terapeuten foretager ikke behandling, men vejleder om 
stimulering og udviklingsmuligheder for det enkelte barn. 
Tilbuddet er gratis for familien, dog er medlemskab af LEV  
en forudsætning.

Har du spørgsmål og ønsker yderligere information om  
LEVs Børneterapeutordning er du velkommen til at kontakte  
leder af ordningen Birte Filstrup mandag kl. 20.00 – 21.00 på 
tlf. 3635 9608  eller e-mail boerneterapeuterne@lev.dk.

UÆNDRET
medlemskontingent

Efter indstilling fra hovedbestyrelsen  
besluttede repræsentantskabsmødet i starten 
af af november, at det nuværende kontingent-
niveau er passende. 

Kontingentsatserne for de næste fire år  
er derfor:
•	 Enkelt medlem. . . . . . . . . . . . . . . 300 kr. pr. år
•	 Enkelt u. blad. . . . . . . . . . . . . . . . 175 kr. pr. år
•	 Parmedlem. . . . . . . . . . . . . . . . . . 425 kr. pr. år
•	 Parmedlem u. blad.. . . . . . . . . . . 250 kr. pr. år
•	 Pensionist/studerende. . . . . . . . 150 kr. pr. år
•	 Pensionistpar/studerendepar.. . 225 kr. pr. år
•	 Pensionist/studerende u. blad.. . 75 kr. pr. år
•	 Livsvarigt medlem (personligt). . . . 3.500 kr.

LEV Nordjyllands holder den årlige nytårsfest 
fredag den 27. januar 2017 i Vejgårdhallen. 

Tid: 27/1 2017 fra 17.30 til 22.30
Sted: Vejgårdhallen i Aalborg
Pris: 250 kr.

Underholdningen står bandet Giro 413 for.

Flere oplysninger:
LEV Nordjylland  
Torben Jensen, Ølsvej 30, 9500 Hobro
Mail: levhals@gmail.com
Tlf. 6073 1505 (efter 17.00)

LEVs Børneterapeuter- en del af LEVs rådgivning for medlemmer

Det er rådgivning rettet mod familiermed børn med udviklingshæmningi alderen 0-12 år.

LEVs Børneterapeuter er autoriserede ergoterapeuter med � ere års faglig erfaring inden for børneområdet.

Hvad er LEVs Børneterapeuter?

Som medlem af LEV støtter du både dig selv og dit barn med udviklingshæmning. 

Medlemsskabet gavner hele familien, også hvis der er andre børn.I LEV kan du få et solidt netværk gennem kontakt med andre familier i samme 

situation, ligesom du kan få politisk indfl ydelse på samfundets indsats for 
mennesker med udviklingshæmning.
Hvis du vil vide mere om LEV og LEVs Børneterapeuter
- så læs mere på lev.dk

BRUG LEV OG BLIV HØRT

Landsforeningen LEVKløverprisvej 10B
2650 Hvidovre
Tlf. 3635 9696
Fax 3635 9697
lev@lev.dk
www.lev.dk

6.  udgave – december 2011. Nyeste udgave af denne pjece kan læses på www.lev.dk

Kontakt LEVs Børneterapeuter:Telefonrådgivning hver torsdag mellem kl. 14.00 - 16.00 på tlf. 3635 9608
Eller send en mail til: boerneterapeuterne@lev.dk

Vennekredsen Aabenraa 
inviterer til hygge og socialt samvær

Vennekredsen Aabenraa er et nystartet initiativ, som har til 
formål at skabe oplevelser og sociale aktiviteter for menne-
sker med udviklingshæmning og deres pårørende. Bag initia-
tivet står LEVs lokale kreds og Idrætsforeningen godt gået.

Kom og vær med til Vennekredsens første arrangement  
søndag den 15. januar 2017 kl. 14-16 på Bostedet Mølle-
mærsk I Aabenraa.

Her vil vi hygge os med spil, snak, kaffe og kage. 

Derudover vil der være yderligere information om  
vennekredsens fremtidige aktiviteter.

Tilmelding er ikke nødvendig – bare duk op! 
Vi glæder os til at se dig!

Stor nytårsfest  
i Nordjylland

Børneterapeuter 
LEVs 
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HANDICAPKONVENTIONEN 
RUNDER DE TI ÅR
13. december var det ti-årsdagen for handicapkonventionen. Både i LEV 
og blandt mange andre handicaporganisationer bruger man stadig handi-
capkonventionen som et pejlemærke, men desværre er der stadig mange 
områder, hvor Danmark er langt fra at opfylde konventionen.

Institut for menneskerettigheder (IMR) har lavet en oversigt over de ti 
største udfordringer for, at Danmark lever op til handicapkonventionen. 
Flere af de ti berører udviklingshæmmede, her er fire af de vigtigste:

RETLIG BESKYTTELSE: Den kommunale sagsbehandling har afgørende 
betydning for den praktiske gennemførelse af rettigheder for personer 
med handicap. Praksisundersøgelser fra Ankestyrelsen viser desværre, at 
kommunerne langt fra altid lever op til lovgivningen endsige klagesyste-
mets afgørelser. IMF anbefaler derfor, at retssikkerheden for personer med 
handicap i den kommunale sagsbehandling forbedres.

SELVBESTEMMELSE: FN’s Handicapkonvention bygger på en erkendelse 
af, at personer med handicap har ret til selvbestemmelse og autonomi, 
også når de har svært ved at forstå komplicerede problemstillinger eller 
har svært ved at give udtryk for holdninger. IMF anbefaler, at værgemåls-
loven ændres, så det udtrykkeligt fremgår, at den bl.a. har til formål at 
fremme selvbestemmelse.

INSTITUTIONALISERING: Der ses en stigende tendens til, at boliger til 
udviklingshæmmede bygges som store institutioner under blandt andet 
henvisning til stordriftsfordele. Denne tilbagevenden til store institutions-
lignede boformer er ikke i overensstemmelse med afskaffelsen af ’institu-
tionsbegrebet’ og mindsker personer med handicaps mulighed for selv at 
vælge, hvor, hvordan og med hvem man vil bo.

SUNDHED: Undersøgelser dokumenterer, at personer med handicap har 
dårligere sundhedsprofil end den øvrige befolkning og at personer med 
udviklingshæmning har markant overdødelighed sammenlignet med den 
øvrige befolkning. Der bør derfor iværksættes en indsats for forebyggelse, 
opsporing og behandling af kræft hos mennesker med udviklingshæm-
ning, da det tidligere er dokumenteret, at mennesker med udviklings-
hæmning ikke får somme forebyggelse, opsporing og behandling som 
andre.

Så der er masser at tage fat på i de næste ti år. Læs mere på  
menneskeret.dk.

Kurser hos Center for  
Oligofrenipsykiatri
Center for Oligofrenipsykiatri har of-
fentliggjort et kursuskatalog for 2017. 
Kurserne kommer vidt omkring. Der er 
både formiddagskurser om eksempel-
vis udviklingshæmning og psykoser. 
Og så er der en række dagskurser. 
Blandt andet kan man den 12. januar 
komme på et kursus om sorg og tab 
hos mennesker med udviklingshæm-
ning, senere kommer der kurser i pro-
blemskabende adfærd, en temadag 
om domfældte udviklingshæmmede 
og et kursus med titlen ”Med kroppen 
i centrum”, hvor man kan lære at skabe 
mere bevægelse i udviklingshæmme-
des hverdag. På kurserne underviser 
forskellige specialister med kendskab 
til de specifikke temaer.

Læs mere på oligo.nu.

- side 1 -

KURSER
2017

Pris til Ingrid
Ingrid Rasmussen, formand for LEV 
Assens/Middelfart/Nordfyn og i øvrigt 
også formand for Handicaprådet i 
Assens Kommune har vundet årets 
handicappris i Assens Kommune. 

Handicapprisen gives til en person, som 
har ydet en særlig indsats for de frivil-
lige og handicappede i kommunen.

Som præmie fik Ingrid Rasmussen et 
diplom, en fugl og en buket blomster, 
skriver fyens.dk.
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Rikke Holms  
20 års jubilæums­
udstilling
Galleri KARAVANA har frem til den 2. 
februar 2017 en særudstilling med Rikke 
Holms værker.

Rikke Holm har arbejdet i atelier KARA-
VANA i de seneste 20 år. I Rikke Holms 
billeder myldrer det med en mangfol-
dighed af liv og figurer. Grøftekanter, 
smådyr, fugle, undersøiske verdener 
med koralrev og fisk bliver fantasifuldt 
fortolket. Dyrene befinder sig i forun-
derlige verdener af farver og former. 
Genstande får liv; en sten er ikke bare 
en sten, men en udtryksfuld unik form. 
Rikke Holms menneskelignende væse-
ner er altid glade, frit flyvende i luften, 
kønsløse og hverken barn eller voksen. 

Atelier KARAVANA er et billedkunst-
nerisk værksted med 15 kunstnere, 
der dagligt arbejder med udvikling af 
deres personlige kunstneriske udtryk. 
Værkerne udføres som maleri, tegning, 
skulptur, blandform og keramik.

Se udstillingen på Graham Bellsvej 1 A, 
8200 Aarhus N.

 

 

 

 
Socialstyrelsens rapport om 
socialtilsynenes virksomhed 

Årsrapport 2015 

Årsrapport 2015 om socialtilsynene
Socialstyrelsen har netop udgivet sin 
årlige rapport om socialtilsynene. Rap-
porten beskriver nøgletal for de fem 
socialtilsyns virksomhed i 2015 og andre 
centrale fakta. 
  
Da Tilsynsreformen trådte i kraft 1. 
januar 2014, overtog de fem socialtil-
syn ansvaret for tilsynet med landets 
plejefamilier og sociale tilbud. Reformen 
indebar, at alle plejefamilier og tilbud 
skulle genvurderes efter de nye regler.  
  
Socialtilsynene påbegyndte dette 
arbejde i 2014 og har afsluttet det med 
udgangen af 2015.  
  
De fem socialtilsyn havde ved udgan-
gen af 2015 ansvaret for at føre tilsyn 

med 6.312 plejefamilier og 2.063 sociale 
tilbud. I løbet af året er der gennem-
ført i alt 11.391 tilsynsbesøg. heraf 867 
uanmeldte. Besøgene er gennemført i 
forbindelse med regodkendelser, drifts-
orienterede tilsyn og nygodkendelser. 
  
I forhold til 2014 er antallet af anmeldte 
tilsynsbesøg steget, mens der er sket 
færre uanmeldte tilsynsbesøg.
  
De fem socialtilsyn modtog i 2015 i alt 
1.030 henvendelser til whistleblower-
ordningen. Det er ligeledes flere end i 
2014.
  
Du kan få mere information om socialtil-
synene på socialstyrelsen.dk. Her kan du 
også finde årsrapporten for 2015.
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Er du vores nye kollega i beskyttet beskæftigelse?
Kan du li’ at arbejde på et hotel? Så tilbyder Skovsgård Hotel arbejde indenfor 
alle områder som har med hoteldrift at gøre. Eksempelvis arbejde i køkken, 
restaurant, rengøring og gæstebetjening. 

Skovsgård Hotel har modtaget flere nationale priser og DR1 sendte i 2015 
“Halløj på hotellet”- en dokumentar i to afsnit om Skovsgård Hotel. I 2017 
fejrer Skovsgård Hotel 25 års jubilæum som hotel og som § 103 tilbud. 

Du kan også se mere på vores hjemmeside: www.skovsgaardhotel.dk. 
Her kan du blandt andet læse om vores værdigrundlag og samarbejdet 
med Bofællesskabet Poststrædet 2

For yderligere information kontakt hotellets leder 
Erik Klit Christensen, erik@skovsgaard

hotel.dk • tlf. 9823 0400, mobil 2146 8744

Kildehaven er for unge voksne med et handicap, der 

ønsker at leve et aktivt og selvstændigt liv i fællessk-

ab. Alle beboer er visiteret fra deres hjemkommune 

efter loven om friplejeboliger. Få hundrede meter fra 

Kildehavens boliger ligger 'Gården', som er et 

dagtilbud med værksteder, café og lettere jordbrug 

for unge med nedsat funktionsevne

Kildehaven vil sikre den enkelte beboers mulighed 

for fysisk udvikling og udfoldelse både inde og ude 

Vi værner om det sociale aspekt i form af hygge, 

nærvær og samvær på tværs af enheder og diagnos-

er. Beboere og personale medvirker til at skabe et 

miljø, hvor individet er i centrum, under hensynta-

gen til fællesskabet. Alle bliver hørt og set, således at 

Kildehaven er et rart sted at være.

DIT LIV, DIN BOLIG, DIN FRIHED – I FÆLLESSKABET.

Læs mere på www.kildehaven.com eller kontakt 

centerleder Sys Petersen på 3053 7666

Kildehaven
Hovedgaden 95 • 4520 Svinninge 

www.kildehaven.com

Aktivitets – og beskæftigelsestilbud
for voksne udviklingshæmmede i dagtimerne.
Få en aktiv hverdag med indhold
Aktiviteter tilpasset individuelle behov, f.eks.: Motion, Svømning, ridning, 
værksteder, oplevelser, samvær Sanserum, Praktik i forskellige jobs

Hatten - Hvamvej 101, Gl. Hvam • 9620 Aalestrup
www.hattenhvam.dk. 
Kontakt: info@hattenhvam.dk eller tlf. 42460101/42430101

v/ Poul Møller
og Margit N. Skov FONDEN

Den Gamle Skole
Glædelig jul og Godt nytår

Et bosted for psykisk 
udviklingshæmmende unge

Skolevej 8 • 4470 Svebølle • Telefon: 59 29 56 06

Email: amn.dgs@gmail.com • www.fondendengamleskole.dk

En ledig plads 
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Al henvendelse til: Landsforeningen LEV,  
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Tlf. 3635 9696

Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med udviklings-
hæmning og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

HANDI Forsikringsservice

Tlf. 3635 9640 

(mandag-torsdag kl. 9-15)

Email: handi@lev.dk

JEG ER UNG OG HAR 
UDVIKLINGSHÆMNING – KAN

 
DET OVERHOVEDET LADE SIG 

GØRE, AT JEG FÅR 
EN FORSIKRING?

JEG BOR I ET BOFÆLLESSKAB, ER DET SÅ MULIGT AT FÅ EN FORSIKRING, DER IKKE KOSTER FOR MEGET?

NÅR MAN ER UDVIKLINGSHANDICAPPET, SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA MED EN FORSIKRING, GØR DEN IKKE?

JEG HAR ET HANDICAP, SÅ DERFOR ER DER INGEN FORSIKRINGSSELSKABER, DER VIL FORSIKRE MIG.

HVAD KAN DER SKE I 
MIT LIV, SOM GØR, AT DET 
ER NØDVENDIGT, AT JEG 
FÅR EN FORSIKRING?


